ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 26 июля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Митроховой О.В.,

с участием государственного обвинителя Рябчиковой М.Е.,

представителя потерпевшего ФИО11,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Коробова В.В., представившего удостоверение №860, ордер от 18.04.2024 №794, 

при секретаре судебного заседания Птичкиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила три мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием своего служебного положения, а также три служебных подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 статьи 292.1 УК РФ).

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Калужской области (далее по тексту – УФСИН России по Калужской области) от 01.08.2017 №240-лс ФИО1 (фамилия до заключения брака ФИО195) Е.Г. назначена на должность главного бухгалтера Федерального казенного учреждения СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области (далее по тексту – ФКУ СИЗО-1, учреждение).

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1 от 31.03.2020, утвержденной начальником ФКУ СИЗО-1 (далее по тексту – Инструкция), главный бухгалтер отвечает за правильную и качественную организацию работы бухгалтерии ФКУ СИЗО-1. В пределах своей компетенции решает вопросы, связанные с организацией бухгалтерского учета в учреждении. Обеспечивает и контролирует соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству РФ, целевое и приоритетное использование финансовых и материальных ресурсов. 

В соответствии с п. 4 Инструкции главный бухгалтер несет персональную ответственность за недобросовестное исполнение возложенных на него обязанностей, за состояние дисциплины и законности среди подчиненных сотрудников; за нанесение материального ущерба, нарушение требований режима секретности, пропускного режима, за сохранность сведений, составляющих государственную тайну. 

В соответствии с Положением о бухгалтерии ФКУ СИЗО-1, утвержденным приказом начальника ФКУ СИЗО-1 от 11.11.2020 №295 (далее по тексту – Положение), бухгалтерия является самостоятельным структурным подразделением ФКУ СИЗО-1.

Пунктом 1.2 Положения установлено, что бухгалтерию возглавляет главный бухгалтер, который назначается руководителем УФСИН России по Калужской области и подчиняется непосредственно руководителю ФКУ СИЗО-1.

В соответствии с разделом 3 Положения, к функциям бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 относятся, в том числе:

- п. 3.5 – контроль за проведением хозяйственных операций;

- п. 3.10 – учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- п. 3.11 – своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- п. 3.12 – учет исполнения финансовых операций;

- п. 3.22 – обеспечение строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины и других расходов;

- п. 3.26 – контроль за правильностью расходования фонда заработной платы, строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины;

- п. 3.30 – рассмотрение и подписание главным бухгалтером документов, служащих основанием для приемки и выдачи денежных средств.

В соответствии с пунктом 7.2.2 Положения, на главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1 возлагается персональная ответственность в случае принятия к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат установленному порядку приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей.

Таким образом, ФИО1 являлась лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в федеральном казенном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

В соответствии с ч.1 ст.88 УИК РФ, осужденные к лишению свободы могут приобретать продукты питания и предметы первой необходимости по безналичному расчету за счет средств, заработанных в период отбывания наказания, а также за счет получаемых пенсий, социальных пособий и переводов денежных средств. Указанные средства зачисляются на лицевые счета осужденных

В соответствии с п. 3 Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах ФСИН России, утвержденной Приказом Министерства юстиции РФ от 08.12.2006 №356 (далее по тексту – Инструкция по учету личных денег), личные деньги осужденных хранятся на лицевых счетах по учету средств, поступающих во временное распоряжение учреждений, открытых им в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Пунктом 14 Инструкции по учету личных денег установлено, что при переводе осужденного на льготные условия отбывания наказания в колонию-поселение, а также при освобождении осужденного, подозреваемого или обвиняемого бухгалтерия производит окончательный расчет и выписывает расходный кассовый ордер на получение личных денег из кассы в установленные сроки.

1. В период, предшествующий 18.08.2022, у ФИО1, находящейся на территории города Калуги, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, путем обмана, выраженного в предоставлении начальнику учреждения, обладающему правом распоряжения денежными средствами, находящимися во временном распоряжении учреждения, документов, содержащих заведомо для ФИО1 ложные сведения о наличии оснований для выдачи и получения денежных средств из кассы учреждения лицами, ранее содержавшимися в ФКУ СИЗО-1, и злоупотребления доверием начальника учреждения, обусловленным занимаемой ФИО1 должностью и длительным опытом ее работы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 18.08.2022 по 19.08.2022, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), используя свое служебное положение главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1, пользуясь тем, что составление, рассмотрение и подписание документов, служащих основанием для выдачи денежных средств входит в ее служебные полномочия, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, составила, распечатала и подписала от имени ранее содержавшихся и ранее выбывших из ФКУ СИЗО-1 подозреваемых, обвиняемых, осужденных (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия», распечатала и подписала от своего имени и имени указанных лиц расходные кассовые ордера на общую сумму 14 029,81 рублей, а именно: №95 от 18.08.2022 на имя ФИО14 на сумму 1 041,16 рублей; №96 от 18.08.2022 на имя ФИО15 на сумму 1 722,00 рублей; №98 от 18.08.2022 на имя ФИО149 на сумму 1,40 рублей; №99 от 18.08.2022 на имя ФИО16 на сумму 271,00 рублей; №100 от 18.08.2022 на имя ФИО17 на сумму 400,00 рублей; №101 от 19.08.2022 на имя ФИО190. на сумму 2 000,00 рублей; №102 от 19.08.2022 на имя ФИО197 на сумму 1 900,00 рублей; №103 от 19.08.2022 на имя ФИО196 на сумму 1 535,45 рублей; №104 от 19.08.2022 на имя ФИО189 на сумму 2 659,80 рублей; №105 от 19.08.2022 на имя ФИО177 на сумму 2 499,00 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в указанный период времени, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, сообщила начальнику учреждения ФИО22 о поступлении заявлений от вышеперечисленных граждан на получение денежных средств. ФИО22, доверяя ФИО1, будучи введен ею в заблуждение и не осведомлен об ее истинных преступных намерениях, обладая правом распоряжения денежными средствами ФКУ СИЗО-1, наложил резолюцию о выдаче денежных средств в вышеуказанных заявлениях, а также подписал расходные кассовые ордера, содержащие заведомо для ФИО1 ложные сведения о получении денежных средств вышеперечисленными гражданами. 

После чего ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1, осуществляя одновременно полномочия кассира учреждения, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в период с 18.08.2022 по 19.08.2022, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по адресу: 

<

...>, согласно указанным расходным кассовым ордерам изъяла из кассы ФКУ СИЗО-1 находящиеся в его распоряжении денежные средства в сумме 14 029,81 рублей, не выплатив их лицам, перечисленным в вышеуказанных расходных кассовых ордерах, а похитив и обратив их в свою пользу, причинив тем самым ФКУ СИЗО-1 материальный ущерб на общую сумму 14 029,81 рублей.

2. В период, предшествующий 18.08.2022, у ФИО1, находящейся на территории города Калуги, из корыстной заинтересованности, в целях реализации своего преступного умысла на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, реализуя который ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 18.08.2022 по 19.08.2022, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), действуя из корыстной заинтересованности, выраженной в желании облегчить совершение и скрыть факт хищения денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, составила, распечатала и подписала от имени указанных лиц (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия», распечатала и подписала от своего имени и имени указанных лиц официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых установлена Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 №88, подтверждающие факты расходования денежных средств учреждения путем их выдачи указанным лицам, на общую сумму 14 029,81 рублей, а именно: №95 от 18.08.2022 на имя ФИО14 на сумму 1 041,16 рублей; №96 от 18.08.2022 на имя ФИО15 на сумму 1 722,00 рублей; №98 от 18.08.2022 на имя ФИО149 на сумму 1,40 рублей; №99 от 18.08.2022 на имя ФИО16 на сумму 271,00 рублей; №100 от 18.08.2022 на имя ФИО191 на сумму 400,00 рублей; №101 от 19.08.2022 на имя ФИО192 сумму 2 000,00 рублей; №102 от 19.08.2022 на имя ФИО193 на сумму 1 900,00 рублей; №103 от 19.08.2022 на имя ФИО194. на сумму 1 535,45 рублей; №104 от 19.08.2022 на имя ФИО21 на сумму 2 659,80 рублей; №105 от 19.08.2022 на имя ФИО177 на сумму 2 499,00 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в указанный период времени, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, сообщила начальнику учреждения ФИО22 о поступлении заявлений от вышеперечисленных граждан на получение денежных средств. ФИО22, доверяя ФИО1, будучи введен ею в заблуждение и не осведомлен об ее истинных намерениях, обладая правом распоряжения денежными средствами ФКУ СИЗО-1, наложил резолюцию о выдаче денежных средств в вышеуказанных заявлениях, а также подписал расходные кассовые ордера, содержащие заведомо для ФИО1 ложные сведения о получении денежных средств вышеперечисленными гражданами. 

Используя составленные и подписанные ФИО1 и ФИО22 вышеуказанные подложные документы, ФИО1 совершила хищение денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, на общую сумму 14 029,81 рублей, создав видимость законности расходования учреждением данных денежных средств.

3. В период, предшествующий 09.11.2022, у ФИО1, находящейся на территории города Калуги, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, путем обмана, выраженного в предоставлении исполняющему обязанности начальника учреждения, обладающему правом распоряжения денежными средствами, находящимися во временном распоряжении учреждения, документов, содержащих заведомо для ФИО1 ложные сведения о наличии оснований для выдачи и получения денежных средств из кассы учреждения лицами, ранее содержавшимися в ФКУ СИЗО-1, и злоупотребления доверием исполняющего обязанности начальника учреждения, обусловленным занимаемой ФИО1 должностью и длительным опытом ее работы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 09.11.2022 по 10.11.2022, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), используя свое служебное положение главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1, пользуясь тем, что составление, рассмотрение и подписание документов, служащих основанием для выдачи денежных средств входит в ее служебные полномочия, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, составила, распечатала и подписала от имени ранее содержавшихся и ранее выбывших из ФКУ СИЗО-1 подозреваемых, обвиняемых, осужденных (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия», распечатала и подписала от своего имени и имени указанных лиц расходные кассовые ордера на общую сумму 7 490,68 рублей, а именно: №168 от 09.11.2022 на имя ФИО23 на сумму 2 020,19 рублей; №169 от 10.11.2022 на имя ФИО186 на сумму 1 144,02 рублей; №170 от 10.11.2022 на имя ФИО150 на сумму 508,00 рублей; №171 от 10.11.2022 на имя ФИО24 на сумму 3 818,47 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в указанный период времени, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, сообщила исполняющему обязанности начальника учреждения ФИО25 о поступлении заявлений от вышеперечисленных граждан на получение денежных средств. ФИО25, доверяя ФИО1, будучи введен ею в заблуждение и не осведомлен об ее истинных преступных намерениях, обладая правом распоряжения денежными средствами ФКУ СИЗО-1, наложил резолюцию о выдаче денежных средств в вышеуказанных заявлениях, а также подписал расходные кассовые ордера, содержащие заведомо для ФИО1 ложные сведения о получении денежных средств вышеперечисленными гражданами. 

После чего ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1, осуществляя одновременно полномочия кассира учреждения, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в период с 09.11.2022 по 10.11.2022, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по адресу: 

<

...>, согласно указанным расходным кассовым ордерам изъяла из кассы ФКУ СИЗО-1 находящиеся в его распоряжении денежные средства в сумме 7 490,68 рублей, не выплатив их лицам, перечисленным в вышеуказанных расходных кассовых ордерах, похитила и обратила их в свою пользу, причинив тем самым ФКУ СИЗО-1 материальный ущерб на общую сумму 7 490,68 рублей.

4. В период, предшествующий 09.11.2022, у ФИО1, находящейся на территории города Калуги, из корыстной заинтересованности, в целях реализации своего преступного умысла на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, реализуя который ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 09.11.2022 по 10.11.2022, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), действуя из корыстной заинтересованности, выраженной в желании облегчить совершение и скрыть факт хищения денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, составила, распечатала и подписала от имени указанных лиц (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия», распечатала и подписала от своего имени и имени указанных лиц официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых установлена Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 №88, подтверждающие факты расходования денежных средств учреждения путем их выдачи указанным лицам, на общую сумму 7 490,68 рублей, а именно: №168 от 09.11.2022 на имя ФИО23 на сумму 2 020,19 рублей; №169 от 10.11.2022 на имя ФИО186 на сумму 1 144,02 рублей; №170 от 10.11.2022 на имя ФИО150 на сумму 508,00 рублей; №171 от 10.11.2022 на имя ФИО24 на сумму 3 818,47 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в указанный период времени, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, сообщила исполняющему обязанности начальника учреждения ФИО25 о поступлении заявлений от вышеперечисленных граждан на получение денежных средств. ФИО25, будучи не осведомлен об истинных преступных намерениях ФИО1, обладая правом распоряжения денежными средствами ФКУ СИЗО-1, наложил резолюцию о выдаче денежных средств в вышеуказанных заявлениях, а также подписал расходные кассовые ордера, содержащие заведомо для ФИО1 ложные сведения о получении денежных средств вышеперечисленными гражданами. 

Используя составленные и подписанные ФИО1 и ФИО25 вышеуказанные подложные документы, ФИО1 совершила хищение денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, на общую сумму 7 490,68 рублей, создав видимость законности расходования учреждением данных денежных средств.

5. В период, предшествующий 15.03.2023, у ФИО1, находящейся на территории города Калуги, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, расположенного по адресу: 

<

...>, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, путем обмана, выраженного в представлении кассиру учреждения, осуществляющей непосредственную выдачу наличных денежных средств, и начальнику учреждения, обладающему правом распоряжения денежными средствами, находящимися во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, документов, содержащих заведомо для ФИО1 ложные сведения о наличии оснований для выдачи и получения денежных средств из кассы учреждения лицами, ранее содержавшимися в ФКУ СИЗО-1, и злоупотребления доверием кассира и начальника учреждения, обусловленным занимаемой ФИО1 должностью и длительным опытом ее работы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1, в период с 15.03.2023 по 16.03.2023, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, путем обмана и злоупотребления доверием получила от кассира ФКУ СИЗО-1 ФИО26, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 78 430,68 рублей, заверив ФИО26 о том, что документы, подтверждающие наличие оснований для выдачи и получения денежных средств из кассы учреждения лицами, ранее содержавшимися в ФКУ СИЗО-1, на указанную сумму, будут представлены ФИО1 в кассу учреждения позднее.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в указанный период времени, используя свое служебное положение главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1, пользуясь тем, что составление, рассмотрение и подписание документов, служащих основанием для выдачи денежных средств входит в ее служебные полномочия, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, составила, распечатала и подписала от имени ранее содержавшихся и ранее выбывших из ФКУ СИЗО-1 подозреваемых, обвиняемых, осужденных (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия», распечатала и подписала от своего имени и имени указанных лиц расходные кассовые ордера на общую сумму 77 834,67 рублей, а именно: №50 от 15.03.2023 на имя ФИО27 на сумму 280,44 рублей; №65 от 15.03.2023 на имя ФИО171 на сумму 2,00 рублей; №36 от 15.03.2023 на имя ФИО28 на сумму 924,00 рублей; №49 от 15.03.2023 на имя ФИО29 на сумму 7,00 рублей; №51 от 15.03.2023 на имя ФИО30 на сумму 261,20 рублей; №37 от 15.03.2023 на имя ФИО167 на сумму 1 118,16 рублей; №77 от 15.03.2023 на имя ФИО31 на сумму 1 810,07 рублей; №66 от 15.03.2023 на имя ФИО32 на сумму 1 000,00 рублей; №76 от 15.03.2023 на имя ФИО33 на сумму 2 378,80 рублей; №67 от 15.03.2023 на имя ФИО34 на сумму 132,34 рублей; №52 от 15.03.2023 на имя ФИО35 на сумму 1 000,00 рублей; №53 от 15.03.2023 на имя ФИО36 на сумму 64,50 рублей; №54 от 15.03.2023 на имя ФИО152 на сумму 1 200,00 рублей; №38 от 15.03.2023 на имя ФИО37 на сумму 3 000,00 рублей; №55 от 15.03.2023 на имя ФИО187 на сумму 3 553,06 рублей; №56 от 15.03.2023 на имя ФИО38 на сумму 5,52 рублей; №57 от 15.03.2023 на имя ФИО39 на сумму 16,48 рублей; №68 от 15.03.2023 на имя ФИО40 на сумму 43,00 рублей; №48 от 15.03.2023 на имя ФИО41 на сумму 10,00 рублей; №69 от 15.03.2023 на имя ФИО42 на сумму 10,60 рублей; №47 от 15.03.2023 на имя ФИО43 на сумму 335,00 рублей; №43 от 15.03.2023 на имя ФИО170 на сумму 3 638,76 рублей; №71 от 15.03.2023 на имя ФИО156 на сумму 100,00 рублей; №70 от 15.03.2023 на имя ФИО44 на сумму 314,00 рублей; №44 от 15.03.2023 на имя ФИО45 на сумму 3 300,00 рублей; №78 от 15.03.2023 на имя ФИО46 на сумму 896,68 рублей; №42 от 15.03.2023 на имя ФИО47 на сумму 4 399,71 рублей; №74 от 15.03.2023 на имя ФИО48 на сумму 5,00 рублей; №73 от 15.03.2023 на имя ФИО163 на сумму 47,34 рублей; №72 от 15.03.2023 на имя ФИО183 на сумму 93,00 рублей; №41 от 15.03.2023 на имя ФИО49 на сумму 3 000,00 рублей; №64 от 15.03.2023 на имя ФИО50 на сумму 100,00 рублей; №40 от 15.03.2023 на имя ФИО166 на сумму 3 913,79 рублей; №63 от 15.03.2023 на имя ФИО182 на сумму 32,74 рублей; №62 от 15.03.2023 на имя ФИО155 на сумму 1,72 рублей; №39 от 15.03.2023 на имя ФИО158 на сумму 1 157,52 рублей; №45 от 15.03.2023 на имя ФИО151 на сумму 877,50 рублей; №59 от 15.03.2023 на имя ФИО51 на сумму 42,00 рублей; №61 от 15.03.2023 на имя ФИО52 на сумму 59,00 рублей; №60 от 15.03.2023 на имя ФИО53 на сумму 50,00 рублей; №46 от 15.03.2023 на имя ФИО54 на сумму 105,30 рублей; №75 от 15.03.2023 на имя ФИО55 на сумму 416,32 рублей; №58 от 15.03.2023 на имя ФИО56 на сумму 544,81 рублей; №119 от 16.03.2023 на имя ФИО57 на сумму 7,54 рублей; №89 от 16.03.2023 на имя ФИО58 на сумму 295,00 рублей; №120 от 16.03.2023 на имя ФИО59 на сумму 64,50 рублей; №121 от 16.03.2023 на имя ФИО60 на сумму 120,00 рублей; №122 от 16.03.2023 на имя ФИО61 на сумму 10,99 рублей; №137 от 16.03.2023 на имя ФИО165 на сумму 220,96 рублей; №139 от 16.03.2023 на имя ФИО62 на сумму 1,50 рублей; №130 от 16.03.2023 на имя ФИО63 на сумму 25,10 рублей; №88 от 16.03.2023 на имя ФИО159 на сумму 74,00 рублей; №90 от 16.03.2023 на имя ФИО64 на сумму 1,30 рублей; №138 от 16.03.2023 на имя ФИО65 на сумму 0,65 рублей; №105 от 16.03.2023 на имя ФИО180 на сумму 17,00 рублей; №92 от 16.03.2023 на имя ФИО66 на сумму 296,00 рублей; №118 от 16.03.2023 на имя ФИО157 на сумму 65,00 рублей; №86 от 16.03.2023 на имя ФИО67 на сумму 516,43 рублей; №87 от 16.03.2023 на имя ФИО214 на сумму 240,00 рублей; №91 от 16.03.2023 на имя ФИО213 на сумму 332,20 рублей; №129 от 16.03.2023 на имя ФИО212. на сумму 0,30 рублей; №108 от 16.03.2023 на имя ФИО198. на сумму 231,32 рублей; №164 от 16.03.2023 на имя ФИО69 на сумму 1 900,00 рублей; №109 от 16.03.2023 на имя ФИО70 на сумму 71,20 рублей; №106 от 16.03.2023 на имя ФИО71 на сумму 41,50 рублей; №107 от 16.03.2023 на имя ФИО72 на сумму 7,86 рублей; №85 от 16.03.2023 на имя ФИО176 на сумму 220,70 рублей; №131 от 16.03.2023 на имя ФИО73 на сумму 5,24 рублей; №132 от 16.03.2023 на имя ФИО74 на сумму 60,00 рублей; №133 от 16.03.2023 на имя ФИО75 на сумму 49,00 рублей; №173 от 16.03.2023 на имя ФИО76 на сумму 13 171,72 рублей; №116 от 16.03.2023 на имя ФИО77 на сумму 124,69 рублей;№117 от 16.03.2023 на имя ФИО78 на сумму 29,60 рублей; №134 от 16.03.2023 на имя ФИО79 на сумму 17,50 рублей; №93 от 16.03.2023 на имя ФИО80 на сумму 1,30 рублей; №79 от 16.03.2023 на имя ФИО81 на сумму 531,24 рублей; №169 от 16.03.2023 на имя ФИО82 на сумму 1 532,10 рублей, №94 от 16.03.2023 на имя ФИО83 на сумму 294,26 рублей; №160 от 16.03.2023 на имя ФИО175 на сумму 0,90 рублей; №126 от 16.03.2023 на имя ФИО161 на сумму 36,00 рублей; №127 от 16.03.2023 на имя ФИО84 на сумму 26,00 рублей; №128 от 16.03.2023 на имя ФИО85 на сумму 141,07 рублей; №166 от 16.03.2023 на имя ФИО86 на сумму 3 023,10 рублей; №161 от 16.03.2023 на имя ФИО87 на сумму 219,66 рублей; №163 от 16.03.2023 на имя ФИО88 на сумму 140,00 рублей; №157 от 16.03.2023 на имя ФИО89 на сумму 558,12 рублей; №159 от 16.03.2023 на имя ФИО90 на сумму 279,00 рублей; №110 от 16.03.2023 на имя ФИО91 на сумму 43,00 рублей; №100 от 16.03.2023 на имя ФИО92 на сумму 88,37 рублей; №80 от 16.03.2023 на имя ФИО93 на сумму 4,00 рублей; №111 от 16.03.2023 на имя ФИО94 на сумму 53,00 рублей; №99 от 16.03.2023 на имя ФИО95 на сумму 131,10 рублей; №171 от 16.03.2023 на имя ФИО96 на сумму 2 000,00 рублей; №162 от 16.03.2023 на имя ФИО97 на сумму 263,00 рублей; №158 от 16.03.2023 на имя ФИО98 на сумму 8,49 рублей; №113 от 16.03.2023 на имя ФИО99 на сумму 8,80 рублей; №135 от 16.03.2023 на имя ФИО100 на сумму 22,84 рублей; №136 от 16.03.2023 на имя ФИО162 на сумму 16,00 рублей; №112 от 16.03.2023 на имя ФИО101 на сумму 117,70 рублей; №153 от 16.03.2023 на имя ФИО188 на сумму 22,96 рублей; №155 от 16.03.2023 на имя ФИО102 на сумму 3,00 рублей; №114 от 16.03.2023 на имя ФИО103 на сумму 334,98 рублей; №156 от 16.03.2023 на имя ФИО104 на сумму 14,68 рублей; №81 от 16.03.2023 на имя ФИО105 на сумму 32,00 рублей; №98 от 16.03.2023 на имя ФИО106 на сумму 98,00 рублей; №97 от 16.03.2023 на имя ФИО107 на сумму 209,50 рублей; №104 от 16.03.2023 на имя ФИО108 на сумму 88,00 рублей; №167 от 16.03.2023 на имя ФИО109 на сумму 3 190,26 рублей; №168 от 16.03.2023 на имя ФИО110 на сумму 1 229,86 рублей; №124 от 16.03.2023 на имя ФИО111 на сумму 107,75 рублей; №170 от 16.03.2023 на имя ФИО112 на сумму 1 211,50 рублей; №125 от 16.03.2023 на имя ФИО113 на сумму 100,00 рублей; №123 от 16.03.2023 на имя ФИО114 на сумму 80,00 рублей; №115 от 16.03.2023 на имя ФИО178 на сумму 1,48 рублей; №103 от 16.03.2023 на имя ФИО115 на сумму 12,40 рублей; №82 от 16.03.2023 на имя ФИО168 на сумму 0,35 рублей; №172 от 16.03.2023 на имя ФИО116 на сумму 2 628,76 рублей; №102 от 16.03.2023 на имя ФИО169 на сумму 41,10 рублей; №101 от 16.03.2023 на имя ФИО117 на сумму 30,97 рублей; №84 от 16.03.2023 на имя ФИО118 на сумму 129,70 рублей; №96 от 16.03.2023 на имя ФИО119 на сумму 50,00 рублей; №83 от 16.03.2023 на имя ФИО120 на сумму 10,00 рублей; №165 от 16.03.2023 на имя ФИО121 на сумму 202,00 рублей; №95 от 16.03.2023 на имя ФИО122 на сумму 0,21 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в указанный период времени сообщила начальнику учреждения ФИО22 о поступлении заявлений от вышеперечисленных граждан на получение денежных средств. ФИО22, доверяя ФИО1, будучи введен ею в заблуждение и не осведомлен об истинных преступных намерениях ФИО1, обладая правом распоряжения денежными средствами ФКУ СИЗО-1, наложил резолюцию о выдаче денежных средств в вышеуказанных заявлениях, а также подписал расходные кассовые ордера, содержащие заведомо для ФИО1 ложные сведения о получении денежных средств вышеперечисленными гражданами, после чего указанные документы с целью придания законности действиям ФИО1 были переданы ею кассиру учреждения ФИО26

Кроме того, ФИО1, в этот же период времени, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, используя свое служебное положение главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1, пользуясь тем, что составление, рассмотрение и подписание документов, служащих основанием для выдачи денежных средств входит в ее служебные полномочия, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, составила и распечатала от имени ранее содержавшихся и ранее выбывших из ФКУ СИЗО-1 подозреваемых, обвиняемых, осужденных (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия» и распечатала расходные кассовые ордера на общую сумму 596,01 рублей, а именно: 

№140 от 16.03.2023 на имя ФИО123 на сумму 7,90 рублей; №141 от 16.03.2023 на имя ФИО124 на сумму 30,00 рублей; №142 от 16.03.2023 на имя ФИО125 на сумму 7,00 рублей; №143 от 16.03.2023 на имя ФИО126 на сумму 31,26 рублей; №144 от 16.03.2023 на имя ФИО127 на сумму 10,35 рублей; №145 от 16.03.2023 на имя ФИО128 на сумму 450,42 рублей; №146 от 16.03.2023 на имя ФИО173 на сумму 15,40 рублей; №147 от 16.03.2023 на имя ФИО129 на сумму 16,20 рублей; №148 от 16.03.2023 на имя ФИО130 на сумму 1,00 рублей; №149 от 16.03.2023 на имя ФИО131 на сумму 5,00 рублей; №150 от 16.03.2023 на имя ФИО132 на сумму 2,28 рублей; №151 от 16.03.2023 на имя ФИО174 на сумму 0,10 рублей; №152 от 16.03.2023 на имя ФИО133 на сумму 13,10 рублей; №154 от 16.03.2023 на имя ФИО134 на сумму 6,00 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1.

Однако, в силу собственной невнимательности, вышеперечисленные заявления на выдачу денежных средств и расходные кассовые ордера ФИО1 не подписала, направив на подпись начальнику учреждения ФИО22, который ввиду имевшихся нарушений отказался их подписывать, в связи с чем указанные заявления на выдачу денежных средств и расходные кассовые ордера к ним остались не подписанными от имени получателей денежных средств, а также ФИО1 и ФИО22

Денежные средства, изъятые из кассы ФКУ СИЗО-1 в сумме 78 430,68 рублей, ФИО1 лицам, перечисленным в вышеуказанных расходных кассовых ордерах, не выплачивались.

Таким образом в указанный период времени, находясь по указанному адресу, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, похитила и обратила в свою пользу денежные средства в размере 78 430,68 рублей, находящиеся в распоряжении ФКУ СИЗО-1, причинив тем самым ФКУ СИЗО-1 материальный ущерб на указанную сумму.

6. В период, предшествующий 15.03.2023, у ФИО1, находящейся на территории города Калуги, из корыстной заинтересованности, в целях реализации своего преступного умысла на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 используя свое служебное положение главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1, в период с 15.03.2023 по 16.03.2023, в течение рабочего времени (с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по адресу: 

<

...>, путем обмана и злоупотребления доверием получила от кассира ФКУ СИЗО-1 ФИО26, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 78 430,68 рублей, заверив ФИО26 о том, что документы, подтверждающие наличие оснований для выдачи и получения денежных средств из кассы учреждения лицам, ранее содержавшимся в ФКУ СИЗО-1, на общую сумму 78 430,68 рублей, будут представлены ФИО1 в кассу учреждения позднее.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, в указанный период времени, действуя из корыстной заинтересованности, выраженной в желании облегчить совершение и скрыть факт хищения денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, ранее сданных в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1 подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, содержавшимися в учреждении, составила, распечатала и подписала от имени указанных лиц (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия», распечатала и подписала от своего имени и имени указанных лиц официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых установлена Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 №88, подтверждающие факты расходования денежных средств учреждения путем их выдачи указанным лицам, на общую сумму 77 834,67 рублей, а именно: №50 от 15.03.2023 на имя ФИО27 на сумму 280,44 рублей; №65 от 15.03.2023 на имя ФИО171 на сумму 2,00 рублей; №36 от 15.03.2023 на имя ФИО28 на сумму 924,00 рублей; №49 от 15.03.2023 на имя ФИО29 на сумму 7,00 рублей; №51 от 15.03.2023 на имя ФИО30 на сумму 261,20 рублей; №37 от 15.03.2023 на имя ФИО167 на сумму 1 118,16 рублей; №77 от 15.03.2023 на имя ФИО31 на сумму 1 810,07 рублей; №66 от 15.03.2023 на имя ФИО32 на сумму 1 000,00 рублей; №76 от 15.03.2023 на имя ФИО33 на сумму 2 378,80 рублей; №67 от 15.03.2023 на имя ФИО34 на сумму 132,34 рублей; №52 от 15.03.2023 на имя ФИО35 на сумму 1 000,00 рублей; №53 от 15.03.2023 на имя ФИО36 на сумму 64,50 рублей; №54 от 15.03.2023 на имя ФИО152 на сумму 1 200,00 рублей; №38 от 15.03.2023 на имя ФИО37 на сумму 3 000,00 рублей; №55 от 15.03.2023 на имя ФИО187 на сумму 3 553,06 рублей; №56 от 15.03.2023 на имя ФИО38 на сумму 5,52 рублей; №57 от 15.03.2023 на имя ФИО39 на сумму 16,48 рублей; №68 от 15.03.2023 на имя ФИО40 на сумму 43,00 рублей; №48 от 15.03.2023 на имя ФИО41 на сумму 10,00 рублей; №69 от 15.03.2023 на имя ФИО42 на сумму 10,60 рублей; №47 от 15.03.2023 на имя ФИО43 на сумму 335,00 рублей; №43 от 15.03.2023 на имя ФИО170 на сумму 3 638,76 рублей; №71 от 15.03.2023 на имя ФИО156 на сумму 100,00 рублей; №70 от 15.03.2023 на имя ФИО201И. на сумму 314,00 рублей; №44 от 15.03.2023 на имя ФИО204. на сумму 3 300,00 рублей; №78 от 15.03.2023 на имя ФИО199 на сумму 896,68 рублей; №42 от 15.03.2023 на имя ФИО200 сумму 4 399,71 рублей; №74 от 15.03.2023 на имя ФИО48 на сумму 5,00 рублей; №73 от 15.03.2023 на имя ФИО163 на сумму 47,34 рублей; №72 от 15.03.2023 на имя ФИО183 на сумму 93,00 рублей; №41 от 15.03.2023 на имя ФИО49 на сумму 3 000,00 рублей; №64 от 15.03.2023 на имя ФИО50 на сумму 100,00 рублей; №40 от 15.03.2023 на имя ФИО166 на сумму 3 913,79 рублей; №63 от 15.03.2023 на имя ФИО182 на сумму 32,74 рублей; №62 от 15.03.2023 на имя ФИО155 на сумму 1,72 рублей; №39 от 15.03.2023 на имя ФИО158 на сумму 1 157,52 рублей; №45 от 15.03.2023 на имя ФИО151 на сумму 877,50 рублей; №59 от 15.03.2023 на имя ФИО51 на сумму 42,00 рублей; №61 от 15.03.2023 на имя ФИО52 на сумму 59,00 рублей; №60 от 15.03.2023 на имя ФИО53 на сумму 50,00 рублей; №46 от 15.03.2023 на имя ФИО54 на сумму 105,30 рублей; №75 от 15.03.2023 на имя ФИО55 на сумму 416,32 рублей; №58 от 15.03.2023 на имя ФИО56 на сумму 544,81 рублей; №119 от 16.03.2023 на имя ФИО57 на сумму 7,54 рублей; №89 от 16.03.2023 на имя ФИО58 на сумму 295,00 рублей; №120 от 16.03.2023 на имя ФИО59 на сумму 64,50 рублей; №121 от 16.03.2023 на имя ФИО60 на сумму 120,00 рублей; №122 от 16.03.2023 на имя ФИО206. на сумму 10,99 рублей; №137 от 16.03.2023 на имя ФИО205 на сумму 220,96 рублей; №139 от 16.03.2023 на имя ФИО203 на сумму 1,50 рублей; №130 от 16.03.2023 на имя ФИО202. на сумму 25,10 рублей; №88 от 16.03.2023 на имя ФИО159 на сумму 74,00 рублей; №90 от 16.03.2023 на имя ФИО64 на сумму 1,30 рублей; №138 от 16.03.2023 на имя ФИО65 на сумму 0,65 рублей; №105 от 16.03.2023 на имя ФИО180 на сумму 17,00 рублей; №92 от 16.03.2023 на имя ФИО66 на сумму 296,00 рублей; №118 от 16.03.2023 на имя ФИО157 на сумму 65,00 рублей; №86 от 16.03.2023 на имя ФИО67 на сумму 516,43 рублей; №87 от 16.03.2023 на имя ФИО172 на сумму 240,00 рублей; №91 от 16.03.2023 на имя ФИО160 на сумму 332,20 рублей; №129 от 16.03.2023 на имя ФИО68 на сумму 0,30 рублей; №108 от 16.03.2023 на имя ФИО153 на сумму 231,32 рублей; №164 от 16.03.2023 на имя ФИО69 на сумму 1 900,00 рублей; №109 от 16.03.2023 на имя ФИО70 на сумму 71,20 рублей; №106 от 16.03.2023 на имя ФИО71 на сумму 41,50 рублей; №107 от 16.03.2023 на имя ФИО72 на сумму 7,86 рублей; №85 от 16.03.2023 на имя ФИО176 на сумму 220,70 рублей; №131 от 16.03.2023 на имя ФИО73 на сумму 5,24 рублей; №132 от 16.03.2023 на имя ФИО74 на сумму 60,00 рублей; №133 от 16.03.2023 на имя ФИО75 на сумму 49,00 рублей; №173 от 16.03.2023 на имя ФИО76 на сумму 13 171,72 рублей; №116 от 16.03.2023 на имя ФИО77 на сумму 124,69 рублей;№117 от 16.03.2023 на имя ФИО78 на сумму 29,60 рублей; №134 от 16.03.2023 на имя ФИО79 на сумму 17,50 рублей; №93 от 16.03.2023 на имя ФИО80 на сумму 1,30 рублей; №79 от 16.03.2023 на имя ФИО81 на сумму 531,24 рублей; №169 от 16.03.2023 на имя ФИО82 на сумму 1 532,10 рублей, №94 от 16.03.2023 на имя ФИО83 на сумму 294,26 рублей; №160 от 16.03.2023 на имя ФИО175 на сумму 0,90 рублей; №126 от 16.03.2023 на имя ФИО161 на сумму 36,00 рублей; №127 от 16.03.2023 на имя ФИО84 на сумму 26,00 рублей; №128 от 16.03.2023 на имя ФИО85 на сумму 141,07 рублей; №166 от 16.03.2023 на имя ФИО86 на сумму 3 023,10 рублей; №161 от 16.03.2023 на имя ФИО87 на сумму 219,66 рублей; №163 от 16.03.2023 на имя ФИО88 на сумму 140,00 рублей; №157 от 16.03.2023 на имя ФИО89 на сумму 558,12 рублей; №159 от 16.03.2023 на имя ФИО90 на сумму 279,00 рублей; №110 от 16.03.2023 на имя ФИО91 на сумму 43,00 рублей; №100 от 16.03.2023 на имя ФИО92 на сумму 88,37 рублей; №80 от 16.03.2023 на имя ФИО93 на сумму 4,00 рублей; №111 от 16.03.2023 на имя ФИО94 на сумму 53,00 рублей; №99 от 16.03.2023 на имя ФИО95 на сумму 131,10 рублей; №171 от 16.03.2023 на имя ФИО96 на сумму 2 000,00 рублей; №162 от 16.03.2023 на имя ФИО97 на сумму 263,00 рублей; №158 от 16.03.2023 на имя ФИО98 на сумму 8,49 рублей; №113 от 16.03.2023 на имя ФИО99 на сумму 8,80 рублей; №135 от 16.03.2023 на имя ФИО100 на сумму 22,84 рублей; №136 от 16.03.2023 на имя ФИО162 на сумму 16,00 рублей; №112 от 16.03.2023 на имя ФИО101 на сумму 117,70 рублей; №153 от 16.03.2023 на имя ФИО188 на сумму 22,96 рублей; №155 от 16.03.2023 на имя ФИО102 на сумму 3,00 рублей; №114 от 16.03.2023 на имя ФИО103 на сумму 334,98 рублей; №156 от 16.03.2023 на имя ФИО104 на сумму 14,68 рублей; №81 от 16.03.2023 на имя ФИО105 на сумму 32,00 рублей; №98 от 16.03.2023 на имя ФИО106 на сумму 98,00 рублей; №97 от 16.03.2023 на имя ФИО107 на сумму 209,50 рублей; №104 от 16.03.2023 на имя ФИО108 на сумму 88,00 рублей; №167 от 16.03.2023 на имя ФИО109 на сумму 3 190,26 рублей; №168 от 16.03.2023 на имя ФИО110 на сумму 1 229,86 рублей; №124 от 16.03.2023 на имя ФИО111 на сумму 107,75 рублей; №170 от 16.03.2023 на имя ФИО112 на сумму 1 211,50 рублей; №125 от 16.03.2023 на имя ФИО113 на сумму 100,00 рублей; №123 от 16.03.2023 на имя ФИО114 на сумму 80,00 рублей; №115 от 16.03.2023 на имя ФИО178 на сумму 1,48 рублей; №103 от 16.03.2023 на имя ФИО115 на сумму 12,40 рублей; №82 от 16.03.2023 на имя ФИО168 на сумму 0,35 рублей; №172 от 16.03.2023 на имя ФИО116 на сумму 2 628,76 рублей; №102 от 16.03.2023 на имя ФИО169 на сумму 41,10 рублей; №101 от 16.03.2023 на имя ФИО117 на сумму 30,97 рублей; №84 от 16.03.2023 на имя ФИО118 на сумму 129,70 рублей; №96 от 16.03.2023 на имя ФИО119 на сумму 50,00 рублей; №83 от 16.03.2023 на имя ФИО120 на сумму 10,00 рублей; №165 от 16.03.2023 на имя ФИО121 на сумму 202,00 рублей; №95 от 16.03.2023 на имя ФИО122 на сумму 0,21 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в указанный период времени, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, сообщила начальнику учреждения ФИО22 о поступлении заявлений от вышеперечисленных граждан на получение денежных средств. ФИО22, доверяя ФИО1, будучи не осведомлен об ее истинных преступных намерениях, обладая правом распоряжения денежными средствами ФКУ СИЗО-1, наложил резолюцию о выдаче денежных средств в вышеуказанных заявлениях, а также подписал расходные кассовые ордера, содержащие заведомо для ФИО1 ложные сведения о получении денежных средств вышеперечисленными гражданами, после чего указанные документы с целью придания законности действиям ФИО1 были переданы ею кассиру учреждения ФИО26

Кроме того, ФИО1, в этот же период времени, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 по указанному адресу, используя свое служебное положение главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1, пользуясь тем, что составление, рассмотрение и подписание документов, служащих основанием для выдачи денежных средств входит в ее служебные полномочия, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, составила и распечатала от имени ранее содержавшихся и ранее выбывших из ФКУ СИЗО-1 подозреваемых, обвиняемых, осужденных (без их ведома) заявления на получение денежных средств, после чего сформировала в программе «1С Бухгалтерия» и распечатала официальные документы - расходные кассовые ордера, форма которых установлена Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 №88, подтверждающие факты расходования денежных средств учреждения путем их выдачи указанным лицам, на общую сумму 596,01 рублей, а именно: №140 от 16.03.2023 на имя ФИО123 на сумму 7,90 рублей; №141 от 16.03.2023 на имя ФИО124 на сумму 30,00 рублей; №142 от 16.03.2023 на имя ФИО125 на сумму 7,00 рублей; №143 от 16.03.2023 на имя ФИО126 на сумму 31,26 рублей; №144 от 16.03.2023 на имя ФИО127 на сумму 10,35 рублей; №145 от 16.03.2023 на имя ФИО128 на сумму 450,42 рублей; №146 от 16.03.2023 на имя ФИО173 на сумму 15,40 рублей; №147 от 16.03.2023 на имя ФИО129 на сумму 16,20 рублей; №148 от 16.03.2023 на имя ФИО130 на сумму 1,00 рублей; №149 от 16.03.2023 на имя ФИО131 на сумму 5,00 рублей; №150 от 16.03.2023 на имя ФИО132 на сумму 2,28 рублей; №151 от 16.03.2023 на имя ФИО174 на сумму 0,10 рублей; №152 от 16.03.2023 на имя ФИО133 на сумму 13,10 рублей; №154 от 16.03.2023 на имя ФИО134 на сумму 6,00 рублей, в которые ФИО1 были внесены заведомо для нее ложные сведения о фактах получения вышеперечисленными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1.

Однако, в силу собственной невнимательности вышеперечисленные заявления на выдачу денежных средств и расходные кассовые ордера ФИО1 не подписала, направив на подпись начальнику учреждения ФИО22, который ввиду этого отказался их подписывать, в связи с чем указанные заявления на выдачу денежных средств и расходные кассовые ордера к ним остались не подписанными от имени получателей денежных средств, а также ФИО1 и ФИО22

На основании составленных и подписанных ФИО1 и ФИО22 вышеуказанных подложных документов ФИО1 совершила хищение денежных средств, находящихся во временном распоряжении ФКУ СИЗО-1, на общую сумму 78 430,68 рублей, создав видимость законности расходования учреждением данных денежных средств.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала частично, не оспаривала обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, при которых ею были сформированы, распечатаны заявления на получение денежных средств и расходные кассовые ордера, подписания их ею, в том числе от имени лиц, ранее содержащихся и выбывших из ФКУ СИЗО-1, после чего переданы начальнику учреждения ФИО22 и исполняющему обязанности начальника учреждения ФИО25 для наложения резолюции, а также изъяты денежные средства из кассы учреждения, при этом указала, что действовала не из корыстных мотивов, а с целью устранить недостатки, выявленные в ходе ревизий, проведенных УФСИН России по Калужской области в феврале 2022 года за 2021 год и феврале 2023 года за 2022 год, при этом ей были известны другие способы устранения недостатков, путем направления соответствующих уведомлений выбывшим из СИЗО лицам о наличии у них на лицевых счетах остатков денежных средств, однако этот способ был слишком долгим. Изготовление ею расходных кассовых ордеров, содержащих ложные сведения, и изъятие денег из кассы именно в августе, ноябре 2022 года и в марте 2023 года связано с необходимостью представления отчета об устранении недостатков, обнаруженных ревизиями, к определенным датам. При этом умысел на изготовление документов, содержащих ложные сведения, и на изъятие денежных средств из кассы у нее каждый раз возникал заново по мере необходимости представления информации об устранении недостатков ревизии. Пояснила, что суммы, указанные ею в расходных кассовых ордерах в отношении выбывших лиц, она не внесла в их лицевые счета, так как не успела это сделать, и в случае проведения ревизии, это было бы выявлено. Недостаток в виде числящихся на счете СИЗО-1 денежных средств выбывших лиц выявлялся ревизией каждый год, в 2023 году она в связи с этим была привлечена к дисциплинарной ответственности в виде замечания, до этого она к дисциплинарной ответственности в связи с данным нарушением не привлекалась. Денежные средства из кассы СИЗО-1 она не похищала и в своих целях их не использовала, а хранила их в своем рабочем кабинете в конверте. 18-19 августа и 9-10 ноября 2022 года, в связи с отсутствием на рабочем месте кассира, его обязанности были возложены на нее. Также пояснила, что начальник учреждения ФИО22 и исполняющий его обязанности ФИО25 не были осведомлены о том, что никаких заявлений на получение денежных средств от лиц, ранее содержавшихся в СИЗО-1 и выбывших из него, не поступали. За время ее работы у них к ней претензий не было, они доверяли ей, как главному бухгалтеру учреждения. Причиненный ущерб она полностью возместила. 

Давая показания в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемой ФИО1 поясняла, что вину в части хищения денежных средств из кассы ФКУ СИЗО-1 путем изготовления без ведома и согласия лиц, освободившихся из СИЗО-1 расходных кассовых ордеров и заявлений от их имени на выдачу и получение денежных средств из кассы СИЗО-1 она признает. Денежные средства, полученные ею из кассы 15-16 марта 2023 года около 78 000 рублей были переданы ею в кассу учреждения через сотрудника СИЗО-1 ФИО3 (том 6 л.д. 205-207). Давая показания в суде, ФИО1 пояснила, что деньги из кассы не похищала, а после изъятия из кассы оставила их в своем рабочем кабинете.

В данной части суд признает достоверными показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны подсудимой в присутствии защитника, после разъяснения права не свидетельствовать против себя и подтверждаются совокупностью иных доказательств, которые приведены ниже. 

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизодам №№1-6:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11, из которых следует, что в соответствии с приказом начальника УФСИН по Калужской области от 01.08.2017 №240-лс ФИО135 (после смены фамилии – ФИО1) назначена на должность главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1. В соответствии с п. п. 12, 14, 26 Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 08.12.2006 №356, при переводе осужденного, подозреваемого или обвиняемого в другое учреждение, специальный отдел (группа) учреждения не менее чем за 24 часа до выбытия осужденного, подозреваемого или обвиняемого представляет в бухгалтерию список лиц, подлежащих переводу, с указанием пункта выбытия каждого осужденного, подозреваемого или обвиняемого. При этапировании подозреваемых, обвиняемых и осужденных, денежные средства перечисляются бухгалтерией в то учреждение, куда они направляются. В случае освобождения лиц из следственных изоляторов денежные средства, имеющиеся на лицевом счете, выдаются нарочно. Для выдачи денежных средств из кассы учреждения составляется расходный кассовый ордер унифицированной формы №КО-2, утвержденной постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 №88, а также иные сопутствующие документы в виде заявлений и отметок об освобождении. Расходный кассовый ордер подписывается главным бухгалтером и начальником учреждения, лицом ставится отметка о сумме полученных денежных средств и подпись, а также в соответствующей графе ставит подпись кассир, подтверждая факт выдачи денежных средств. По результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1 (акт ревизии от 28.02.2023) было установлено, что в нарушение требований п.14 Инструкции по учету личных денег, по состоянию на 01.01.2023 на лицевом счете ФКУ СИЗО-1 числились денежные средства выбывших осужденных. Недостатки было предписано устранить в установленном законе порядке. В дальнейшем, в ходе проведения служебной проверки в мае 2023 года было установлено, что ФИО1, будучи главным бухгалтером, в нарушение п.п. 12, 14 Инструкции по учету личных денег изготовила расходные кассовые ордера о выдаче денежных средств осужденным, подозреваемым обвиняемым и, внеся туда заведомо ложные сведения о получении денежных средств, изъяла их из кассы учреждения на сумму 78 430 руб. 68 коп. В настоящее время указанная сумма возвращена в кассу учреждения ФИО1 Также было выявлено, что аналогичным способом ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в 2022 году. 22.01.2024 ФИО1 внесла в кассу учреждения денежные средства в размере 21 520 руб. 49 коп., которые были зачислены на лицевые счета лиц из числа спецконтингента. Таким образом причиненный ущерб ФИО1 возместила в полном объеме;

- показаниями свидетеля ФИО136, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает бухгалтером в ФКУ СИЗО-1 с 14.01.2020. В ее должностные обязанности входит, в том числе, учет личных денежных средств лиц, содержащихся в учреждении. Выдачей денежных средств занимается кассир. Денежные средства, изъятые у лиц, содержащихся под стражей, а также которые им перечисляют родственники или иные лица, хранятся на счете №05, внутри которого создаются лицевые счета на каждого содержащегося в СИЗО. Наличные денежные средства хранятся в кассе. В случае убытия лица из СИЗО, на его счете в учреждении могут оставаться денежные средства. Когда лицо освобождается непосредственно из СИЗО, она передает лицевой счет кассиру, который составляет заявление, расходный кассовый ордер, где расписывается освободившееся лицо за получение денег, а также кассир, главный бухгалтер и начальник СИЗО, после чего кассир выдает деньги в дежурной части. В случае освобождения лица в зале суда, оно приходит за деньгами и личными ценными вещами в комнату передач СИЗО, в таком случае порядок формирования и перечень документов тот же, но деньги выдаются кассиром через окошко комнаты приема-передач. В случае, если освобожденные лица за своими денежными средствами и ценностями не являются, она отправляет письма по месту жительства освободившимся лицам с просьбой явиться для возврата им ценностей, после чего лица либо являются и им средства выдаются через комнату передач с тем же самым порядком, что и в случае освобождения из СИЗО, либо могут направить заявление с реквизитами счета для перечисления остатка (что крайне редко). Чаще всего лица просто игнорируют уведомления и не являются за деньгами. В случае выбытия лица в другое учреждение ФСИН, денежные средства перечисляются на счет того учреждения, куда убыло лицо. В случае невостребования на протяжении 3 лет денежных средств на лицевых счетах убывших лиц, они подлежат обращению в доход государства. ФИО1 в 2022 году периодически исполняла обязанности кассира и была уполномочена выдавать денежные средства обратившимся в СИЗО ранее содержавшимся под стражей лицам, при этом ей (ФИО136) не известно, чтобы ФИО1 как кассир в действительности выдавала денежные средства указанным лицам. По результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности СИЗО, проведенной в феврале 2022 года, было установлено, что на лицевом счете учреждения числились денежные средства выбывших осужденных. В акте ревизии было предписано устранить недостатки. Ей (ФИО136) было известно, что ФИО1 ранее уже переводила невостребованные денежные средства в доход государства, в связи с чем она обратилась к ФИО1 за советом, однако последняя не объяснила ей порядок и не предоставила образцы документов, т.е. фактически проигнорировала ее просьбу. Данный недостаток выявляется каждый год, за него никогда никого к дисциплинарной ответственности не привлекали. В марте 2023 года ФИО1 была на больничном. 15 и 16 марта 2023 года она вышла на два дня, после чего ушла в декрет. В те два дня ФИО1 находилась у себя в кабинете, было видно, что он чем-то занята, к ним в кабинет практически не заходила, хотя обычно часто заходит попить чай. Также она не помнит, чтобы в те дни кто-то лично обращался в СИЗО за выдачей денег. Также в те дни она видела, как кассир ФИО26 подписывала пачку расходных ордеров, которые с ее слов ей передала ФИО1 Ее (ФИО136) смутило количество ордеров, а также то, что ФИО26 фактически не участвовала в выдаче денег, а также подписывала их уже с имеющимися подписями ФИО1 и начальника СИЗО ФИО22 Она поняла, что происходит что-то неладное, но понадеялась на добросовестность ФИО1, так как все ей очень доверяли. 16.03.2023 к ним пришла ФИО1, передала пачку копий расходных ордеров ФИО138 и попросила отнести их ревизорам в подтверждение устранения недостатков. Она (ФИО136) поняла, что документы подложные, так как лицевые счета при составлении данных документов у нее никто не истребовал, однако при выдаче денег получатель должен ставить в них свою подпись с отметкой о получении остатка. На ее вопрос, ФИО1 ответила, что все нормально. Со слов ФИО26 ей (ФИО136) известно, что деньги ФИО1 по ее просьбе выдавались мелкими купюрами. Как ФИО1 распорядилась полученными из кассы деньгами, ей не известно. 04.04.2023 в СИЗО пришел сотрудник ОСБ для обследования помещения бухгалтерии. До этого к ним в кабинет пришел начальник оперативного отдела ФИО137 Он позвал ФИО26, они вместе вышли в коридор. Через нескольку минут ФИО26 вернулась в кабинет с подарочным конвертом в руках и сказала, что ФИО137 передал ей деньги по ранее составленным ордерам. Она (ФИО136) видела деньги, которые принес ФИО137, там были крупные купюры по 5 000 рублей. Было очевидно, что это не те деньги, которые ранее ФИО1 выдавала ФИО26 мелкими купюрами. Все работники бухгалтерии были растеряны, не знали, что делать с этими деньгами, так как оснований для зачисления этих денег на счета учреждения и помещения в кассу не было. Деньги пролежали в столе до прихода сотрудников ОСБ (том 2 л.д. 2-6);

- показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с сентября 2022 года она работает в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области в должности кассира. В ее должностные обязанности, как кассира, входит прием денежных средств и ценностей в кассу при поступлении лиц для содержания, возврат денежных средств и ценностей в случае выбытия лиц, содержавшихся в СИЗО. До момента освобождения денежные средства содержащихся под стражей находятся фактически во владении СИЗО-1 и хранятся в кассе в сейфе. В случае освобождения лиц из-под стражи и при остатке денежных средств данных лиц в кассе учреждения, при получении от спецучета справки об освобождении, составляются заявления с просьбой выдать лицу его денежные средства от имени содержащегося лица и кассовый ордер, после чего кассир идет к лицу (в дежурную часть), подписывает у него заявление (что он просит выдать ему оставшиеся денежные средства), подписывает у него расходно-кассовый ордер (где прописана сумма к выдаче, дата и кем выданы средства), расписывает в личной карточке (за получение средств), после чего выдаются деньги, кассир же расписывается на ордере, а на заявлении ставит печать «погашено» о выдаче денег и свою подпись. Кассовый ордер составляется с помощью программного обеспечения «1С» на служебных компьютерах, у каждого работника бухгалтерии свой логин и пароль, однако сотрудники не хранят их в тайне, в том числе они все известны ФИО1 Далее весь пакет документов (справка об освобождении, заявление, расходно-кассовый ордер, акт об изъятии ценностей при поступлении) подписывает главный бухгалтер, после чего относит их на подпись начальнику СИЗО, затем документы возвращаются в бухгалтерию, где и хранятся. Бывают случаи, когда лица освобождаются из СИЗО в зале суда, после чего в СИЗО за своими денежными средствами и ценностями не являются. В таком случае бухгалтер ФИО136 отправляет письма по месту жительства освободившимся лицам с просьбой явиться для возврата им ценностей, после чего лица либо являются и им средства выдаются через комнату передач с тем же самым порядком, что и в случае освобождения из СИЗО, либо могут направить заявление с реквизитами счета для перечисления остатка (что крайне редко). Чаще всего лица просто игнорируют уведомления и не являются за деньгами. В случае, если лица не являются, денежные средства и ценности хранятся в СИЗО. Поясняет, что до середины ноября 2022 года ФИО1 часто исполняла обязанности кассира, так как ФИО138, за которой в то время числилась касса, часто была на больничных и в отпуске. В тех случаях, когда в 2022 году касса была на ФИО1, она (ФИО26) отметила случаи, когда в день за выдачей денежных средств могло являться около 5-7 ранее освободившихся человек, хотя обычно люди являются крайне редко, может прийти один человек в месяц. Расходные кассовые ордера за ноябрь 2022 года: №168 от 09.11.2022; №169 от 10.11.2022; №171 от 10.11.2022; №172 от 10.11.2022, она не заполняла. Они заполнены ФИО1 и подписаны ею же. По результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности СИЗО было установлено, что в нарушение требований п. 14 Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах ФСИН России, по состоянию на 01.01.2023 на лицевом счете ФКУ СИЗО-1 числились денежные средства выбывших осужденных. В акте ревизии было указано устранить данный недостаток. Данная проблема возникает каждый год. ФИО136 несколько раз спрашивала у ФИО1, как правильно оформить документы для обращения денег в доход государства, поскольку сама не знала данного процесса, но та помощи ФИО136 не оказала. 15 и 16 марта 2023 года ФИО1, которая долгое время находилась на больничном, выходила на работу. По просьбе ФИО1 она (ФИО26) прислала ей образец заявления от имени освобожденного из-под стражи лица о выдаче ему остатков денежных средств, хранящихся в кассе СИЗО. В тот же день ФИО1 пришла к ней за деньгами в кассу, принесла обычный листочек, где была написана сумма, которую ей необходимо было выдать, что она и сделала, поскольку доверяла ей в силу ее должностного положения, а также в силу опыта ее работы. Также 15 марта или утром 16 марта 2023 года ФИО1 дала ей еще один листок бумаги, на котором была написана еще одна сумма. Эту сумму ФИО1 также попросила выдать из кассы, что она (ФИО26) и сделала. Общая сумма, выданная ФИО1 за 15 и 16 марта, составляла более 78 000 рублей. Также ФИО1 в эти дни печатала заявления и ордера, причем было сделано ею это очень быстро, хотя обычно на весь процесс по проверке и составлению документов после обращения гражданина в комнату приема-передач составляет минимум 13-15 минут. При этом лица, которым полагалась выдача остатков их денежных средств фактически в СИЗО в эти дни не являлись, она бы знала о данном факте, поскольку из комнаты приема-передач по данным вопросам в первую очередь связываются непосредственно с ней. ФИО1 сказала, что делает это по указанию начальника СИЗО. Было всем очевидно, что фактически деньги никому не выдавались, сама ФИО1 внятно не смогла пояснить, как этими деньгами и кто будет распоряжаться. От ФИО138 она знает, что ФИО1 ей сказала, что деньги ушли на хозяйственные нужды СИЗО, позднее она говорила, что деньги вернут. В те же дни ФИО1 приносила частями стопки заявлений и ордеров, которые уже были подписаны освобожденными лицами, ФИО1, начальником ФИО22, дала ей указания поставить подписи, удостоверив факт выдачи, что она и сделала, поскольку доверяла ФИО1 ФИО139 также видела, что она подписывала ордера, была явно обеспокоена происходящим. Денежные средства по расходным кассовым ордерам за 15-16 марта 2023 года она (ФИО26) не выдавала. Когда ФИО1 ушла в декрет, часть документов еще оставались у начальника. Через несколько дней после ухода ФИО1, в бухгалтерию звонил начальник, спрашивал, почему ему дали документы, которые никем вообще (ни освобожденными, ни ФИО1) не подписаны, в связи с чем ФИО138 позвонила ФИО1 для выяснения ситуации, на что последняя сказала, что в какой-нибудь день придет и все подпишет (что подразумевалось подписание и ею и со стороны освобожденных лиц). 16.03.2023 ФИО1 сняла копии с ордеров, передала в бухгалтерию для передачи ревизорам, для подтверждения того, что недостатки, якобы, устранены. ФИО1 не отрицала, что денежные средства не выдавались убывшим лицам, ссылалась на то, что отдаст их начальнику (ФИО22), а тот дальше будет «сам решать, что с ними делать». 03.04.2023 ее одну из бухгалтерии вызвали в ОСБ УФСИН России по Калужской области. Она позвонила ФИО1, спросить, почему ее могут вызывать. На тот момент она еще верила словам ФИО1 о том, что проблем с ордерами не будет. ФИО1 попросила ее сказать сотрудникам ОСБ о том, что она (ФИО26) деньги действительно выдавала, но она обманывать не стала, рассказала сотрудникам ОСБ все как есть. После явки в ОСБ она рассказала в бухгалтерии об обстоятельствах опроса и причинах вызова. ФИО138 созвонилась с ФИО1 и последняя начала придумывать способ, как возвратить деньги в бухгалтерию, но оснований для зачисления этих денег на счета учреждения и помещения их в кассу не было. ФИО1 сказала, что завтра деньги вернут в кассу и что все будет выставлено так, как будто деньги забирались, чтобы отчитаться ревизорам. 04.04.2023 в СИЗО пришел сотрудник ОСБ управления, было произведено обследование помещения бухгалтерии в ее присутствии. Еще до прибытия сотрудников ОСБ, к ним в кабинет пришел начальник оперативного отдела ФИО137, позвал ее, они вместе вышли в коридор, где ФИО137 молча вручил ей конверт с деньгами и удалился. Она зашла в бухгалтерию, достала деньги, пересчитала, поняла, что это точно не те деньги, которые она выдавала ФИО140 Даже сумма не совпадала. Пришлось разменять 50 рублей, 20 из которых она положила на стол ФИО138 для передачи, остальную мелочь положила в конверт. Деньги просто лежали в столе, никто вообще не знал, что с ними делать, но понимали, что вернуть в кассу они их уже никак не могли. Эти деньги в дальнейшем при обследовании были изъяты вместе с документацией. В ходе ее последующего общения с ФИО1, последняя не могла пояснить, зачем необходимо было забирать денежные средства из кассы, если можно было бы просто изъять эти деньги и оставить в кассе или кабинете, а потом вернуть обратно после проведения ревизии (том 2 л.д. 10-14, 27-29, 30-32);

- показаниями свидетеля ФИО138, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в 2021 году она была назначена на должность заместителя главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области. Денежные средства, поступающие от лиц, прибывающих в СИЗО, приходуются в кассу, но фактически находятся в обороте, т.е. обезличиваются, а не хранятся в отдельных упаковках. Все эти денежные средства приходуются на единый казначейский счет, туда же поступают и денежные средства от родственников лиц, содержащихся в СИЗО, для оплаты покупок в магазине учреждения. До момента выдачи освобожденным лицам, их денежные средства находятся фактически во владении СИЗО-1. В случае необращения освобожденных в зале суда лиц за сданными денежными средствами, а также неполучения их в связи со смертью, образуются остатки денежных средств. Вопросами получения, хранения и выдачи денежных средств лиц, содержащихся под стражей, занимается кассир. Когда лица освобождаются в зале суда, возвращаются они за получением своих денежных средств довольно редко. В случае невозвращения их за деньгами, в их адрес направляются уведомления, однако не все лица приходят за деньгами, так как зачастую не получают письма, также в связи с незначительной суммой. По результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности СИЗО, проведенной в феврале 2023 года было установлено, что по состоянию на 01.01.2023 на лицевом счете ФКУ СИЗО-1 числились денежные средства выбывших осужденных. В акте ревизии было указано устранить данный недостаток. Данный недостаток выявляется каждый год, за него никогда никого к дисциплинарной ответственности не привлекали. После окончания ревизии ФИО136 несколько раз подходила к ФИО1 с вопросом, как правильно оформить документы для обращения денег в доход государства, та к данной инициативе отнеслась без интереса, помощи не оказала, а самостоятельно ФИО136 не знает данного процесса. 15 и 16 марта 2023 года ФИО1, которая долгое время находилась на больничном, выходила на работу. В эти дни ФИО1 была у себя в кабинете и занималась исключительно составлением расходных документов. В один из этих дней ФИО1 забрала из кассы денежные средства около 80 000 рублей в соответствии с составленными ею расходными документами, по которым фактически деньги никому не выдавались. ФИО1 или ФИО26 в эти дни в комнату передач не ходили, иного порядка выдачи денег, кроме как через комнату передач не предусмотрен. Со слов ФИО26, деньги ФИО1 она выдавала по ее просьбе мелкими купюрами. 16.03.2023 ФИО1 сняла копии с ордеров, передала ей для составления донесения и передачи ревизорам для уведомления их об устранении недостатков. В этот момент у ФИО136 возникли сомнения в действиях ФИО1, она сказала, что таким образом бухгалтерия себя подставляет, факт нарушений очевиден, но другие работники на тот момент не верили, что могут наступить какие-то последствия, все верили, что ФИО1 знает, что делает. ФИО1 не отрицала, что денежные средства не выдавались убывшим лицам, ссылалась на то, что отдаст их начальнику (ФИО22), а тот дальше будет думать, что с ними делать. В те же дни ФИО1 приносила частями стопки заявлений и ордеров, которые уже были подписаны кем-то. Очевидно, что убывшими лицами документы не могли быть подписаны, поскольку в те дни ни кассир ФИО26 ни ФИО1 не выходили из кабинета, никаких денег не выдавали. В такой короткий промежуток времени в таком количестве люди прийти за своими ценностями не могли, обычно это происходит приблизительно 1 раз в неделю. Часть документов, составленных ФИО1, еще оставалась на подписи начальника после ее ухода. Примерно 17.03.2023 ей звонил начальник СИЗО, выяснял, почему часть ордеров, лежащих у него на подписи, не были никем подписаны. Она связалась по этому вопросу с ФИО1, которая сообщила, что дооформит документы позже, но так и не приходила, эти документы так и остались не подписанными. Через какое-то время в ОСБ вызвали ФИО26 ФИО136 первая заподозрила, что вызов связан с расходно-кассовыми ордерами. Она (ФИО138) созвонилась с ФИО1, и та посоветовала ФИО26 говорить о том, что деньги действительно выдавались. Вернувшись с опроса ФИО26 рассказала, что сообщила ОСБ все, как было на самом деле. Они снова созвонились с ФИО1, она стала убеждать их, что деньги вернутся, что все сделано, чтобы показать работу ревизии. 04.04.2023 до прибытия сотрудников ОСБ, к ним в кабинет пришел начальник оперативного отдела ФИО137, который позвал ФИО26, и они вместе вышли в коридор. Через несколько минут ФИО26 вернулась в кабинет с подарочным конвертом в руках, сказала, что ФИО137 ей передал деньги по ранее составленным ордерам. ФИО26 была явно растеряна, не знала, что делать с этими деньгами, поскольку оснований для зачисления их на счета учреждения и помещения в кассу не было. Деньги просто пролежали в столе до прихода сотрудников ОСБ, цель нахождения данных денежных средств, как она поняла, состояла в том, что деньги, якобы, из бухгалтерии никуда не выносились, в том числе из учреждения. Но в бухгалтерии эти деньги никогда в действительности не хранились. Она сама видела деньги, которые принес ФИО137, там были пятитысячные купюры, сумма не совпадала, была чуть больше той, что забирала из кассы ФИО1 (том 2 л.д. 40-44, 53-55, 56-57);

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности заместителя начальника ФКУ СИЗО-1 с 01.12.2021. С 07 по 16 ноября 2022 года и приблизительно с 20-х чисел марта 2023 до 20 апреля 2023 он исполнял обязанности начальника ФКУ СИЗО-1, в связи с чем в ноябре 2022 года он подписывал, визировал и накладывал резолюции на документы, утверждал документы бухгалтерии разного рода. Не исключает того, что среди них были документы о выдаче денежных средств из кассы учреждения лицам из числа спецконтингента. В основном он смотрел в документах правильность их оформления, наличие подписей должностных лиц их составивших, а не тех лиц, которым полагалась выплата. Саму выдачу денег он не контролировал, так как надеялся на сознательность сотрудников учреждения. Те документы, которые он подписывал в указанные периоды, были надлежащим образом оформлены и подписаны иными сотрудниками учреждения. О недостатках работы бухгалтерии ему стало известно в апреле 2023 года со слов сотрудника ОСБ УФСИН России по Калужской области после того как он проверил бухгалтерию и пришел к нему. Со слов сотрудников учреждения ему известно, что 15 и 16 марта 2023 года ФИО1 находилась на работе, то были четверг и пятница, а с понедельника она уже ушла на больничный или в отпуск. На следующий день или в течение нескольких дней после изъятия сотрудником ОСБ ФИО141 денежных средств из кассы, к нему как к и.о. начальника СИЗО-1 обратились кассир и бухгалтер 1 категории, которые были взволнованы и рассказали, что до того как ФИО141 пришел осматривать помещение кассы, в бухгалтерию пришел начальник оперативного отдела СИЗО-1 ФИО137 и передал кассиру подарочный конверт с денежными средствами и сказал, чтобы денежные средства внесли в кассу. Бухгалтер при этом стояла рядом и видела этот момент, а потом они с кассиром этот вопрос обсудили. В том конверте, как оказалось, была необходимая сумма недостачи около 80 тысяч рублей за 2023 год. Сотрудники бухгалтерии тогда вносить в кассу эти денежные средства побоялись и не сделали этого до прихода сотрудника ОСБ ФИО141, который их изъял в тот день вместе с лицевыми счетами лиц спецконтингента. Сотрудники бухгалтерии ему (ФИО25) сказали, что денежные средства, которые передал им ФИО137, были крупными купюрами. Указание главному бухгалтеру ФИО1 или иным сотрудникам бухгалтерии в период исполнения им обязанностей начальника СИЗО-1 подготовить документы, необходимые для выплаты денежных средств лицам из числа спецконтингента он не давал. ФИО1 характеризует как ответственного сотрудника, знающего свою работу (том 2 л.д. 73-77);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность начальника ФКУ СИЗО-1. В его должностные обязанности среди прочего входит организация бухгалтерского учета учреждения. Одним из направлений служебной деятельности бухгалтерии является организация движения денежных средств на лицевых счетах подозреваемых, обвиняемых и осужденных, содержавшихся в ФКУ СИЗО-1. В соответствии с действующими нормативно-правовыми актами, выдача подозреваемым, обвиняемым, осужденным, ранее содержавшимся в ФКУ СИЗО-1, денежных средств, сданных ими (изъятых у них и сданных) в кассу ФКУ СИЗО-1, осуществляется на основании подписанного такими лицами заявления на имя начальника ФКУ СИЗО-1 (либо лица, его замещающего) и в соответствии с расходным кассовым ордером, который также подписывается заявителем, а также кассиром, главным бухгалтером СИЗО-1 и начальником учреждения либо лицом его замещающим. На практике главный бухгалтер, либо лицо его замещающее, приносили ему на подпись заявление от гражданина на получение денежных средств из кассы учреждения, а также расходный кассовый ордер. В этих документах уже имелись подписи заявителей и кассира и главного бухгалтера учреждения. Непосредственно по подписанию им заявлений о выдаче денежных средств и расходных кассовых ордеров на имя: ФИО14 на сумму 1041,16 рублей; на имя ФИО15 на сумму 1722,00 рублей; на имя ФИО149 на сумму 1,40 рублей; на имя ФИО16 на сумму 271,00 рублей; на имя ФИО17 на сумму 400,00 рублей; на имя ФИО18 на сумму 2000,00 рублей; на имя ФИО19 на сумму 1900,00 рублей; на имя ФИО20 на сумму 1 535,45 рублей; на имя ФИО21 на сумму 2659,80 рублей; на имя ФИО177 на сумму 2499,00 рублей, датированные 18 и 19 августа 2022 года пояснил, что, скорее всего указанные заявления и расходные кассовые ордера ему на подпись приносила главный бухгалтер ФИО1, и, поскольку в указанных документах уже имелись подписи от имени заявителей, а также от имени ФИО1, то у него, в силу доверия к последней, а также учитывая опыт ее работы, не возникло каких-то сомнений в законности ее действий. Он полагал, что денежные средства этим заявителям были выданы ФИО1, о чем и были составлены соответствующие документы, которые в последующем были представлены ему на подпись. О том, что фактически денежные средства вышеуказанным гражданам не выдавались, а были похищены ФИО1, он узнал только после возбуждения уголовного дела. Со слов ФИО25 ему известно, что в ноябре 2022 года он (ФИО25), исполняя обязанности начальника учреждения, подписал несколько заявлений и расходных кассовых ордеров, которые также были подписаны от имени заявителей (подозреваемых, обвиняемых, осужденных, ранее содержавшихся в ФКУ СИЗО-1) и от имени ФИО1, как главного бухгалтера учреждения. Такие заявления поступают периодически. В этом нет ничего особенного, за исключением того, что одномоментно поступило несколько заявлений. Но в силу доверия к ФИО1, учитывая, что она уже длительное время исполняла обязанности главного бухгалтера учреждения, ни у него, ни у ФИО25 не возникло сомнений в том, что эти граждане действительно обращались в учреждение за получением денежных средств. По результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1, проведенной в феврале 2023 года установлено, что по состоянию на 01.01.2023 на лицевом счете учреждения числились денежные средства подозреваемых, обвиняемых и осужденных, в том числе сроком более трех лет после их убытия. Ему о данных нарушениях стало известно в конце февраля 2023 года на совместном совещании с сотрудниками контрольно-ревизионного отдела. Устранение вышеуказанного недостатка поручалось бухгалтерии учреждения, а именно ФИО215 или ФИО1. Никаких указаний на изготовление расходных кассовых ордеров от 15 и 16 марта 2023 года он не давал. Кем именно они изготавливались ему неизвестно. Он узнал о наличии расходных кассовых ордеров, когда они поступили ему на рассмотрение в общей папке документов. Он не придал особо значения финансовым документам и, полагаясь на действия бухгалтерии, подписал их. Кем заполнялись заявления лиц из числа спецконтингента и другие документы от их имени, ему неизвестно. По факту наличия ряда расходных кассовых ордеров, в которых имеется только его подпись, пояснил, что он подписывал данные документы в числе остальных во время проведения планерки 16 либо 17 марта 2023 года. Подписывая однотипные документы, он не сразу заметил, что в них нет подписей остальных лиц. Он вызвал заместителя главного бухгалтера ФИО138 и спросил у нее об отсутствии подписей, на что она пояснила, что эти документы в папку ему на подпись положила ФИО1 перед уходом 16.03.2023, почему они не были никем подписаны, она ничего пояснить не смогла. Он передал все документы в бухгалтерию, надеясь на то, что там исправят недостатки. О том, что денежные средства не выдавались спецконтингенту, он не знал, так как не придал значения финансовым документам. О сумме, которая была списана со счета учреждения вышеуказанными расходными кассовыми ордерами, ему неизвестно. Он не давал лично или посредством передачи информации через сотрудников СИЗО-1 ФИО1 указания по изготовлению расходных кассовых ордеров в отношении лиц, относящиеся к спецконтингенту, которым полагались выплаты денежных средств, указания по изъятию денежных средств лиц, относящиеся к спецконтингенту, которые полагались к выплате и указания по присвоению или передаче ему или третьим лицам денежных средств лицам, относящиеся к спецконтингенту, которые полагались к выплате (том 2 л.д. 80-87, 90-92);

- показаниями свидетелей ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они, являясь сотрудниками ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области, работали в комнате приема-передач, в которую обращаются, в том числе, лица, которые ранее содержались в СИЗО, с просьбой о выдаче им денежных средств и ценностей, ранее изъятых у них при помещении в учреждение. Кроме комнаты приема-передач денежные средства и ценности при личном обращении граждан в СИЗО больше нигде не выдаются. Данные обращения происходят не регулярно, в среднем в неделю с такими вопросами обращаются 2-3 человека, а может и за месяц вообще никто не обратиться. В случае такого обращения и предъявления лицом необходимых документов, они сообщали об этом в бухгалтерию. Через некоторое время (от 10 до 30 минут) в комнату приема-передач приходил сотрудник бухгалтерии и выдавал деньги или ценности, что занимало у него около 10 минут. В периоды с 18.08.2022 по 19.08.2022, с 09.11.2022 по 14.11.2022, с 15.03.2023 по 16.03.2023 в комнату приема-передач граждане в количестве более 3 человек с просьбой выдать им денежные средства не обращались. ФИО1 выдачей денежных средств или имущества в 2022-2023 годах не занималась (том 2 л.д. 58-59, 63-64, 93-94, 95-96, 97-99);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023 с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона ФИО26 обнаружена переписка в мессенжере «WhatsApp» c контактом «Катя ФИО1», из содержания которой следует, что 03.04.2023 ФИО26 отправила ФИО1 фотографию листа бумаги с имеющимися на нем записями: 15.03.2023 – 40 247,36, 16.03.2023 – 38 183,32/ = 78430,58. После чего ФИО1 сообщила ФИО26 о том, что завтра деньги положат в кассу, в последующих сообщения ФИО1 и ФИО26 обсуждают возможность после возврата денег в кассу удалить расходные кассовые ордера и перепечатать кассовую книгу (том 2 л.д. 18-26);

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2023 с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона ФИО138 обнаружена переписка в мессенжере «WhatsApp» c контактом «ФИО5 ФИО2», являющейся ФИО1 за период с 08.03.2023 по 30.03.2023, из содержания которой следует, что ФИО1 выйдет на работу 15 и 16 марта 2023 года. 17.03.2023 ФИО1 сообщила о том, что в расходных кассовых ордерах нет ее (ФИО1) подписи и что она придет и их подпишет. Затем 30.03.2023 ФИО1 просит ФИО138 не переживать, так как «видео в комнате передач не пишется, проверить нельзя», также сообщает, что в расходные кассовые ордера они допишут паспортные данные и заново снимут копии (том 2 л.д. 48-52);

- заключением эксперта от 21.09.2023 №113/16-18/40/4/2023-23, согласно которому за период с 18.08.2022 по 14.11.2022 из кассы ФКУ СИЗО-1 по расходным кассовым ордерам выдано лицам, указанным в постановлении следователя о назначении экспертизы (ФИО14, ФИО15, ФИО149, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО146, ФИО177, ФИО23, ФИО186, ФИО150, ФИО24, ФИО147, ФИО148) 22 106,78 руб. За период с 15.03.2023 по 16.03.2023 из кассы ФКУ СИЗО-1 по расходным кассовым ордерам выдано 78 430,68 руб. Хозяйственные операции по выдаче ФКУ СИЗО-1 денежных средств лицам, перечисленным в постановлении следователя по указанным в вопросе 1-2 заключения эксперта расходным кассовым ордерам в период с 18.08.2022 по 14.11.2022 и с 15.03.2023 по 16.03.2023 отражены в лицевых счетах по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету, открытых на имя ФИО15, ФИО17, ФИО150, ФИО147, ФИО148, ФИО108, ФИО82 В иных лицевых счетах данные записи отсутствуют (том 3 л.д. 10-25); 

- протоколом осмотра документов (предметов) от 02.10.2023, согласно которому осмотрены: 

- сшивка документов «Дело №41/ТО/40/7-11» Том 12 «Первичные документы и приложения к ним по кассовым операциям» на 229 листах, в которой содержатся первичные документы кассовой книги ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области за период с 01.07.2022 по 30.09.2022, в том числе имеются расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств: №95 от 18.08.2022 на имя ФИО14 на сумму 1 041,16 рублей; №96 от 18.08.2022 на имя ФИО15 на сумму 1 722,00 рублей; №98 от 18.08.2022 на имя ФИО149 на сумму 1,40 рублей; №99 от 18.08.2022 на имя ФИО16 на сумму 271,00 рублей; №100 от 18.08.2022 на имя ФИО17 на сумму 400,00 рублей; №101 от 19.08.2022 на имя ФИО18 на сумму 2 000,00 рублей; №102 от 19.08.2022 на имя ФИО19 на сумму 1 900,00 рублей; №103 от 19.08.2022 на имя ФИО20 на сумму 1 535,45 рублей; №104 от 19.08.2022 на имя ФИО21 на сумму 2 659,80 рублей; №105 от 19.08.2022 на имя ФИО177 на сумму 2 499,00 рублей, и заявления на выдачу денежных средств к ним. В расходных кассовых ордерах имеется подпись от имени главного бухгалтера и кассира ФИО135, начальника ФИО22 На заявлениях имеются резолюция и подпись начальника ФИО22, а также подписи от имени заявителей – получателей денежных средств; 

- сшивка документов «Дело №41/ТО/40/7-11» Том 15 «Первичные документы и приложения к ним по кассовым операциям» на 229 листах, в которой содержатся первичные документы кассовой книги ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области за период с 04.10.2022 по 30.11.2022, в том числе имеются расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств: №168 от 09.11.2022 на имя ФИО23 на сумму 2 020,19 рублей; №169 от 10.11.2022 на имя ФИО186 на сумму 1 144,02 рублей; №170 от 10.11.2022 на имя ФИО150 на сумму 508,00 рублей; №171 от 10.11.2022 на имя ФИО24 на сумму 3 818,47 рублей, и заявления на выдачу денежных средств к ним. В расходных кассовых ордерах имеется подпись от имени главного бухгалтера и кассира ФИО1, врио начальника учреждения ФИО25 На заявлениях имеются резолюция и подпись врио начальника ФИО25, подписи от имени заявителей – получателей денежных средств;

- лицевые счета лиц, содержащихся в ФКУ СИЗО-1, о поступлении и расходовании денежных средств в отношении: ФИО14, ФИО15, ФИО149, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО177, ФИО23, ФИО186, ФИО150, ФИО24, в которых имеются задолженности (остатки денежных средств), за исключением лицевых счетов ФИО19, ФИО17, ФИО150;

- расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств на общую сумму 40 247,36 руб.: №50 от 15.03.2023 на имя ФИО27 на сумму 280,44 рублей; №65 от 15.03.2023 на имя ФИО171 на сумму 2,00 рублей; №36 от 15.03.2023 на имя ФИО28 на сумму 924,00 рублей; №49 от 15.03.2023 на имя ФИО29 на сумму 7,00 рублей; №51 от 15.03.2023 на имя ФИО30 на сумму 261,20 рублей; №37 от 15.03.2023 на имя ФИО167 на сумму 1 118,16 рублей; №77 от 15.03.2023 на имя ФИО31 на сумму 1 810,07 рублей; №66 от 15.03.2023 на имя ФИО32 на сумму 1 000,00 рублей; №76 от 15.03.2023 на имя ФИО33 на сумму 2 378,80 рублей; №67 от 15.03.2023 на имя ФИО34 на сумму 132,34 рублей; №52 от 15.03.2023 на имя ФИО35 на сумму 1 000,00 рублей; №53 от 15.03.2023 на имя ФИО36 на сумму 64,50 рублей; №54 от 15.03.2023 на имя ФИО152 на сумму 1 200,00 рублей; №38 от 15.03.2023 на имя ФИО37 на сумму 3 000,00 рублей; №55 от 15.03.2023 на имя ФИО187 на сумму 3 553,06 рублей; №56 от 15.03.2023 на имя ФИО38 на сумму 5,52 рублей; №57 от 15.03.2023 на имя ФИО39 на сумму 16,48 рублей; №68 от 15.03.2023 на имя ФИО40 на сумму 43,00 рублей; №48 от 15.03.2023 на имя ФИО41 на сумму 10,00 рублей; №69 от 15.03.2023 на имя ФИО42 на сумму 10,60 рублей; №47 от 15.03.2023 на имя ФИО43 на сумму 335,00 рублей; №43 от 15.03.2023 на имя ФИО170 на сумму 3 638,76 рублей; №71 от 15.03.2023 на имя ФИО156 на сумму 100,00 рублей; №70 от 15.03.2023 на имя ФИО44 на сумму 314,00 рублей; №44 от 15.03.2023 на имя ФИО45 на сумму 3 300,00 рублей; №78 от 15.03.2023 на имя ФИО46 на сумму 896,68 рублей; №42 от 15.03.2023 на имя ФИО47 на сумму 4 399,71 рублей; №74 от 15.03.2023 на имя ФИО48 на сумму 5,00 рублей; №73 от 15.03.2023 на имя ФИО163 на сумму 47,34 рублей; №72 от 15.03.2023 на имя ФИО183 на сумму 93,00 рублей; №41 от 15.03.2023 на имя ФИО49 на сумму 3 000,00 рублей; №64 от 15.03.2023 на имя ФИО50 на сумму 100,00 рублей; №40 от 15.03.2023 на имя ФИО166 на сумму 3 913,79 рублей; №63 от 15.03.2023 на имя ФИО182 на сумму 32,74 рублей; №62 от 15.03.2023 на имя ФИО155 на сумму 1,72 рублей; №39 от 15.03.2023 на имя ФИО158 на сумму 1 157,52 рублей; №45 от 15.03.2023 на имя ФИО151 на сумму 877,50 рублей; №59 от 15.03.2023 на имя ФИО51 на сумму 42,00 рублей; №61 от 15.03.2023 на имя ФИО52 на сумму 59,00 рублей; №60 от 15.03.2023 на имя ФИО53 на сумму 50,00 рублей; №46 от 15.03.2023 на имя ФИО54 на сумму 105,30 рублей; №75 от 15.03.2023 на имя ФИО55 на сумму 416,32 рублей; №58 от 15.03.2023 на имя ФИО56 на сумму 544,81 рублей, и заявления на выдачу денежных средств к ним. В расходных кассовых ордерах имеется подпись от имени главного бухгалтера ФИО1, кассира ФИО26, начальника учреждения ФИО22 На заявлениях имеется резолюция начальника ФИО22 Расходные кассовые ордера и заявления на выдачу денежных средств к ним подписаны также от имени заявителей – получателей денежных средств;

- расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств на общую сумму 38 183,32 руб.: №119 от 16.03.2023 на имя ФИО57 на сумму 7,54 рублей; №89 от 16.03.2023 на имя ФИО58 на сумму 295,00 рублей; №120 от 16.03.2023 на имя ФИО210 на сумму 64,50 рублей; №121 от 16.03.2023 на имя ФИО209 на сумму 120,00 рублей; №122 от 16.03.2023 на имя ФИО6 на сумму 10,99 рублей; №137 от 16.03.2023 на имя ФИО211 на сумму 220,96 рублей; №139 от 16.03.2023 на имя ФИО62 на сумму 1,50 рублей; №130 от 16.03.2023 на имя ФИО63 на сумму 25,10 рублей; №88 от 16.03.2023 на имя ФИО159 на сумму 74,00 рублей; №90 от 16.03.2023 на имя ФИО64 на сумму 1,30 рублей; №138 от 16.03.2023 на имя ФИО65 на сумму 0,65 рублей; №105 от 16.03.2023 на имя ФИО180 на сумму 17,00 рублей; №92 от 16.03.2023 на имя ФИО66 на сумму 296,00 рублей; №118 от 16.03.2023 на имя ФИО157 на сумму 65,00 рублей; №86 от 16.03.2023 на имя ФИО67 на сумму 516,43 рублей; №87 от 16.03.2023 на имя ФИО172 на сумму 240,00 рублей; №91 от 16.03.2023 на имя ФИО160 на сумму 332,20 рублей; №129 от 16.03.2023 на имя ФИО68 на сумму 0,30 рублей; №108 от 16.03.2023 на имя ФИО153 на сумму 231,32 рублей; №164 от 16.03.2023 на имя ФИО69 на сумму 1 900,00 рублей; №109 от 16.03.2023 на имя ФИО70 на сумму 71,20 рублей; №106 от 16.03.2023 на имя ФИО71 на сумму 41,50 рублей; №107 от 16.03.2023 на имя ФИО72 на сумму 7,86 рублей; №85 от 16.03.2023 на имя ФИО176 на сумму 220,70 рублей; №131 от 16.03.2023 на имя ФИО73 на сумму 5,24 рублей; №132 от 16.03.2023 на имя ФИО74 на сумму 60,00 рублей; №133 от 16.03.2023 на имя ФИО75 на сумму 49,00 рублей; №173 от 16.03.2023 на имя ФИО76 на сумму 13 171,72 рублей; №116 от 16.03.2023 на имя ФИО77 на сумму 124,69 рублей;№117 от 16.03.2023 на имя ФИО78 на сумму 29,60 рублей; №134 от 16.03.2023 на имя ФИО79 на сумму 17,50 рублей; №93 от 16.03.2023 на имя ФИО80 на сумму 1,30 рублей; №79 от 16.03.2023 на имя ФИО81 на сумму 531,24 рублей; №169 от 16.03.2023 на имя ФИО82 на сумму 1 532,10 рублей, №94 от 16.03.2023 на имя ФИО83 на сумму 294,26 рублей; №160 от 16.03.2023 на имя ФИО175 на сумму 0,90 рублей; №126 от 16.03.2023 на имя ФИО161 на сумму 36,00 рублей; №127 от 16.03.2023 на имя ФИО84 на сумму 26,00 рублей; №128 от 16.03.2023 на имя ФИО85 на сумму 141,07 рублей; №166 от 16.03.2023 на имя ФИО86 на сумму 3 023,10 рублей; №161 от 16.03.2023 на имя ФИО87 на сумму 219,66 рублей; №163 от 16.03.2023 на имя ФИО88 на сумму 140,00 рублей; №157 от 16.03.2023 на имя ФИО89 на сумму 558,12 рублей; №159 от 16.03.2023 на имя ФИО90 на сумму 279,00 рублей; №110 от 16.03.2023 на имя ФИО91 на сумму 43,00 рублей; №100 от 16.03.2023 на имя ФИО92 на сумму 88,37 рублей; №80 от 16.03.2023 на имя ФИО93 на сумму 4,00 рублей; №111 от 16.03.2023 на имя ФИО94 на сумму 53,00 рублей; №99 от 16.03.2023 на имя ФИО95 на сумму 131,10 рублей; №171 от 16.03.2023 на имя ФИО96 на сумму 2 000,00 рублей; №162 от 16.03.2023 на имя ФИО97 на сумму 263,00 рублей; №158 от 16.03.2023 на имя ФИО98 на сумму 8,49 рублей; №113 от 16.03.2023 на имя ФИО99 на сумму 8,80 рублей; №135 от 16.03.2023 на имя ФИО100 на сумму 22,84 рублей; №136 от 16.03.2023 на имя ФИО162 на сумму 16,00 рублей; №112 от 16.03.2023 на имя ФИО101 на сумму 117,70 рублей; №153 от 16.03.2023 на имя ФИО188 на сумму 22,96 рублей; №155 от 16.03.2023 на имя ФИО102 на сумму 3,00 рублей; №114 от 16.03.2023 на имя ФИО103 на сумму 334,98 рублей; №156 от 16.03.2023 на имя ФИО104 на сумму 14,68 рублей; №81 от 16.03.2023 на имя ФИО105 на сумму 32,00 рублей; №98 от 16.03.2023 на имя ФИО106 на сумму 98,00 рублей; №97 от 16.03.2023 на имя ФИО207А. на сумму 209,50 рублей; №104 от 16.03.2023 на имя ФИО7 на сумму 88,00 рублей; №167 от 16.03.2023 на имя ФИО208 на сумму 3 190,26 рублей; №168 от 16.03.2023 на имя ФИО8 на сумму 1 229,86 рублей; №124 от 16.03.2023 на имя ФИО111 на сумму 107,75 рублей; №170 от 16.03.2023 на имя ФИО112 на сумму 1 211,50 рублей; №125 от 16.03.2023 на имя ФИО113 на сумму 100,00 рублей; №123 от 16.03.2023 на имя ФИО114 на сумму 80,00 рублей; №115 от 16.03.2023 на имя ФИО178 на сумму 1,48 рублей; №103 от 16.03.2023 на имя ФИО115 на сумму 12,40 рублей; №82 от 16.03.2023 на имя ФИО168 на сумму 0,35 рублей; №172 от 16.03.2023 на имя ФИО116 на сумму 2 628,76 рублей; №102 от 16.03.2023 на имя ФИО169 на сумму 41,10 рублей; №101 от 16.03.2023 на имя ФИО117 на сумму 30,97 рублей; №84 от 16.03.2023 на имя ФИО118 на сумму 129,70 рублей; №96 от 16.03.2023 на имя ФИО119 на сумму 50,00 рублей; №83 от 16.03.2023 на имя ФИО120 на сумму 10,00 рублей; №165 от 16.03.2023 на имя ФИО121 на сумму 202,00 рублей; №95 от 16.03.2023 на имя ФИО122 на сумму 0,21 рублей и заявления на выдачу денежных средств к ним. В расходных кассовых ордерах имеется подпись от имени главного бухгалтера ФИО1, кассира ФИО26, начальника учреждения ФИО22 На заявлениях имеется резолюция начальника ФИО22 Расходные кассовые ордера и заявления на выдачу денежных средств к ним подписаны также от имени заявителей – получателей денежных средств.

В том числе осмотрены расходные кассовые ордера: №140 от 16.03.2023 на имя ФИО123 на сумму 7,90 рублей; №141 от 16.03.2023 на имя ФИО124 на сумму 30,00 рублей; №142 от 16.03.2023 на имя ФИО125 на сумму 7,00 рублей; №143 от 16.03.2023 на имя ФИО126 на сумму 31,26 рублей; №144 от 16.03.2023 на имя ФИО127 на сумму 10,35 рублей; №145 от 16.03.2023 на имя ФИО128 на сумму 450,42 рублей; №146 от 16.03.2023 на имя ФИО173 на сумму 15,40 рублей; №147 от 16.03.2023 на имя ФИО129 на сумму 16,20 рублей; №148 от 16.03.2023 на имя ФИО130 на сумму 1,00 рублей; №149 от 16.03.2023 на имя ФИО131 на сумму 5,00 рублей; №150 от 16.03.2023 на имя ФИО132 на сумму 2,28 рублей; №151 от 16.03.2023 на имя ФИО174 на сумму 0,10 рублей; №152 от 16.03.2023 на имя ФИО133 на сумму 13,10 рублей; №154 от 16.03.2023 на имя ФИО134 на сумму 6,00 рублей, в которых отсутствуют какие-либо подписи;

- лицевые счета по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету лиц, ранее содержавшихся в ФКУ СИЗО-1, перечисленных в предыдущих двух пунктах, в количестве 138 штук, в которых имеются сведения о задолженности перед освободившимися лицами. Суммы, перечисленные в вышеуказанных расходных кассовых ордерах, в лицевые счета в качестве расходования не занесены (числятся в остатке на счете) (том 2 л.д. 178-187);

- должностной инструкцией главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области от 31.03.2020 и дополнением к ней от 15.03.2023, согласно которой главный бухгалтер отвечает за правильную и качественную организацию работы бухгалтерии ФКУ СИЗО-1, в пределах своей компетенции решает вопросы, связанные с организацией бухгалтерского учета в учреждении, обеспечивает и контролирует соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству РФ, целевое и приоритетное использование финансовых и материальных ресурсов. В соответствии с п.4 Инструкции главный бухгалтер несет персональную ответственность за недобросовестное исполнение возложенных на него обязанностей, за состояние дисциплины и законности среди подчиненных сотрудников; за нанесение материального ущерба, нарушение требований режима секретности, пропускного режима, за сохранность сведений, составляющих государственную тайну, имеет доступ к компьютерной технике, на которой осуществляется электронный документооборот с ТОФК и банком, отвечает за действия, совершенные на данной компьютерной технике (том 3 л.д. 31-37, 40);

- положением о бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области, утвержденным 11.11.2020 приказом №285, согласно которому установлены общие положения, задачи, функции, полномочия и ответственность бухгалтерии, в том числе ответственность главного бухгалтера за ненадлежащее и несвоевременное выполнение функций бухгалтерии (том 3 л.д. 61-68);

- приказом о назначении сотрудников уголовно-исполнительной системы Калужской области от 01.08.2017 №240-лс, согласно которому ФИО135 назначена на должность главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области с 01.08.2017 (том 3 л.д. 28-29).

По эпизодам №1, №2 также подтверждается:

- показаниями свидетелей ФИО20, ФИО17о, ФИО177, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они ранее содержались в СИЗО-1, где у ФИО17о., ФИО177 были лицевые счета с денежными средствами для приобретения товаров в магазине. После освобождения ФИО17о. из-под стражи, а также после перевода ФИО177 в исправительное учреждение для отбывания наказания, они за денежными средствами в СИЗО-1 не обращались, денежные средства не забирали, документы о получении денежных средств не подписывали. Свидетель ФИО20 пояснил, что при поступлении в СИЗО-1 у него имелись наличные денежные средства, которые после освобождения из данного учреждения он не забирал, в представленном ему расходном кассовом ордере №103 подпись от его имени выполнена не им (том 2 л.д. 103-105, 142-145, 146-148);

По эпизодам №1, №2, №3, №4 также подтверждается:

- информацией УВМ УМВД России по Калужской области от 20.11.2023, 10.11.2023, согласно которым ФИО149, ФИО15, ФИО150у. выехали за пределы РФ 10.05.2019, 29.01.2020, 22.10.2022 соответственно. Сведений о возвращении не имеется (том 5 л.д. 109-120, 121-122);

- информацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области о времени и датах создания расходных кассовых ордеров в программе «1С» ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области на выдачу денежных средств гражданам, ранее содержавшимся в СИЗО-1, в том числе в отношении: ФИО14 (18.08.2022 в 15:22:59), ФИО15 (18.08.2022 в 15:25:56), ФИО149 (18.08.2022 в 15:49:57), ФИО16 (18.08.2022 в 15:55:33), ФИО17о. (18.08.2022 в 17:10:38), ФИО18 (19.08.2022 в 14:00:18), ФИО19 (19.08.2022 в 14:01:11), ФИО20 (19.08.2022 в 14:02:06), ФИО21 (19.08.2022 в 14:02:50), ФИО177 (19.08.2022 в 14:03:21), ФИО23 (09.11.2022 в 16:48:27), ФИО186 (10.11.2022 в 14:36:34), ФИО150у. (10.11.2022 в 14:37:13), ФИО24 (10.11.2022 в 14:37:46) (том 3 л.д. 162-201);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД ОСБ УФСИН России по Калужской области от 14.06.2023, согласно которому лица, указанные в расходных кассовых ордерах за 18, 19 августа 2022 года и за 9, 10 ноября 2022 года ранее содержались в ФКУ СИЗО-1 (том 1 л.д. 94-95).

По эпизодам №3, №4, также подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он ранее содержался в СИЗО-1, где у него был лицевой счет с денежными средствами для приобретения товаров в магазине. После его освобождения он за денежными средствами в СИЗО-1 не обращался, денежные средства не получал, документы о получении денежных средств не подписывал (том 2 л.д. 149-150).

По эпизодам №5, №6 также подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО137, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 03.10.2022 он занимает должность начальника оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области. В начале 2023 года сотрудниками УФСИН России по Калужской области проводилась ревизия учреждения, в ходе которой был выявлен недостаток при списании или расходования денежных средств с лицевых счетов лиц спецконтингента, о чем ему стало известно со слов сотрудника ОСБ ФИО141 На следующий день после этого разговора ФИО141 пришел в бухгалтерию для пересчета денежных средств в кассе учреждения, при котором присутствовал он (ФИО137), заместитель главного бухгалтера ФИО138 и кассир. После чего ФИО141 изъял из кассы около 70 тысяч рублей. Пояснил, что в апреле 2023 года к нему обратилась главный бухгалтер ФКУ СИЗО-1 ФИО1, которая в тот момент находилась на больничном, и попросила передать в бухгалтерию конверт с денежными средствами в сумме около 70 000 рублей. Указанный конверт с денежными средствами он передал сотруднику бухгалтерии (том 2 л.д. 65-68, 71-72);

- показаниями свидетеля ФИО108, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он ранее содержался в СИЗО-1, где у него был лицевой счет с денежными средствами. После его освобождения он за денежными средствами в период с августа по ноябрь 2022 года а также 15-16 марта 2023 года, в СИЗО-1 не обращался, денежные средства не получал (том 2 л.д. 122-124);

- актом обследования от 04.04.2023, согласно которому в кассе ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 78 430 руб. 68 коп. (купюры номиналом 5 000 рублей – 15 шт., номиналом 1 000 руб. – 3 шт., номиналом 100 руб. – 4 шт., монеты номиналом 10 руб. – 3 шт., 50 коп.- 1 шт., 10 коп. - 1 шт., 5 коп. – 1 шт., 1 коп. – 3 шт.); расходные кассовые ордера от 15.03.2023 в количестве 43 шт., от 16.03.2023 в количестве 95 шт. (том 1 л.д. 117-119);

- протоколом выемки от 12.07.2023 с фототаблицей, согласно которому у ФИО26 изъят конверт от денежных средств, переданный ей ФИО137 04.04.2023 (том 2 л.д. 35-37);

- заключением эксперта от 01.09.2023 №2787, согласно которому на изъятом у ФИО26 в ходе выемки, проведенной 12.07.2023, конверте обнаружены смешанные следы пота, содержащий эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО26 и ФИО1 (том 2 л.д. 215-235);

- протоколом осмотра документов (предметов) от 13.01.2024, согласно которому осмотрена информация о соединениях, осуществленных с мобильного телефона с номером №, находящегося в пользовании ФИО1 за период с 01.03.2023 по 08.08.2023, содержащаяся на DVD-R диске, из которой следует, что мобильный телефон ФИО1 позиционировался в районе станции, расположенной по адресу: 

<

...> (в районе нахождения ФКУ СИЗО-1), 15.03.2023 до 17 час. 21 мин., 16.03.2023 до 19 час. 26 мин. (том 2 л.д. 172-176);

- протоколом осмотра документов (предметов) от 12.01.2024, согласно которому осмотрены: подарочный конверт «Мир открыток», изъятый 12.07.2023 у ФИО26; купюры номиналом 5 000 рублей – 15 шт. (АЗ 0702658, ЗЯ 1767643, ал 3625413, ЗЭ 7058513, ХЧ 7478851, ПЗ 0417561, ТК 3906267, ХЧ 8798489, СИ 3890304, ЗТ 0858257, СБ 1600345, КБ 5780207, СЛ 1445133, ЯИ 2776260, ИТ 0284202), номиналом 1 000 руб. – 3 шт. (Ат 1971311, яи 3366761, ЧБ 6386957), номиналом 100 руб. – 4 шт. (эН 8618452, пЗ 8397897, яЕ 1829843, ьК 8201034), монеты достоинством 10 руб. – 3 шт., 50 коп. - 1 шт., 10 коп. - 1 шт., 5 коп. – 1 шт., 1 коп. – 3 шт. Всего монет и купюр на общую сумму 78 430 руб. 68 коп. (том 2 л.д. 189-195);

- инвентаризационной описью наличных денежных средств от 04.04.2023 №0000-000006, согласно которой в ходе внезапной проверки кассы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области установлены излишки в сумме 78 430, 68 руб. (том 1 л.д. 120);

- актом ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области от 28.02.2023, согласно которому по состоянию на 01.01.2023 на лицевом счете числились денежные средства выбывших осужденных на сумму 60 754,44 рублей, в том числе сроком более 3-х лет. По результатам ревизии даны указания об устранении данных нарушений, принять меры по возврату личных денег осужденных до 28.04.2023 (том 1 л.д. 121-156);

- заключением УФСИН России по Калужской области о результатах служебной проверки от 19.05.2023, согласно которому главным бухгалтером ФКУ СИЗО-1 ФИО1 допущены нарушения п.п.12, 14 Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах ФСИН России, утвержденной приказом Минюста России от 08.12.2006 №356, выразившиеся в изготовлении расходных кассовых ордеров о выдаче денежных средств осужденным, подозреваемым и обвиняемым и внесении туда заведомо ложных сведений о получении денежных средств и изъятии их из кассы учреждения на общую сумму 78 430 руб. 68 коп. (том 1 л.д. 157-168);

- информацией ООО «Камин» от 05.09.2023, согласно которой 15.03.2023 в программе «1С» СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области создано 43 расходных кассовых ордера и 4 изменено. Периодичность создания: 1-2 минуты. Период создания: с 10:02:04 до 12:29:07. 16.03.2023 в программе «1С» СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области создано 85 расходных кассовых ордеров и 7 изменено. Периодичность создания: 1-2 минуты. Период создания: с 9:53:09 до 11:31:22 (том 3 л.д.144-147);

- информацией УВМ УМВД России по Калужской области от 19.10.2023, согласно которой в период 15-16 марта 2023 года: ФИО151, ФИО56, ФИО152, ФИО67, ФИО153, ФИО154у., ФИО155, ФИО156 отсутствовали на территории РФ; ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163 находились в федеральном розыске; ФИО164, ФИО165 по состоянию на указанные даты умерли (том 5 л.д. 127-248, том 6 л.д. 1-142);

- информацией ГИАЦ МВД ФИО9, согласно которой в отношении ФИО21 на основании постановления Боровского районного суда Калужской области от 08.06.2020 применены принудительные меры медицинского характера; по состоянию на 15-16 марта 2023 года: ФИО166 (умер), ФИО167 (находился в УФИЦ при ФКУ по Белгородской области), ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО56, ФИО171, ФИО172, ФИО47, ФИО173, ФИО174, ФИО175 (в местах лишения свободы), ФИО158 (федеральный розыск), ФИО176 (домашний арест, г. Обнинск),), ФИО177 (находился в УФИЦ при ФКУ по Курской области) (том 4 л.д.4, 15-249, том 5 л.д. 1-107);

- информацией УМВД России по Калужской области от 31.10.2023, согласно которой по состоянию на 15-16 марта 2023 года ФИО178, ФИО156 находились за пределами РФ (том 3 л.д. 138-141);

- информацией управления ЗАГС Калужской области от 25.12.2023, согласно которой в ЕГР ЗАГС содержатся сведения о смерти, внесенные до 15.03.2023, в отношении ФИО28, ФИО166, ФИО52, ФИО80, ФИО165, ФИО179, ФИО87, ФИО88 (том 3 л.д. 218-227);

- рапортами старшего оперуполномоченного по ОВД ОСБ УФСИН России по Калужской области от 14.06.2023, согласно которым: 134 лица из числа указанных в расходных кассовых ордерах от 15 и 16 марта 2023 года ранее содержались в ФКУ СИЗО-1; ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183 в ФКУ СИЗО-1 не пребывали и не содержались. В бухгалтерии учреждения на их имена были открыты лицевые счета в связи с поступлением ФИО180, ФИО181, ФИО182 денежных средств, а также в связи с поступлением от имени ФИО183 денежных средств на имя ФИО184, который в СИЗО-1 также не содержался; (том 1 л.д. 76-81, л.д. 83-92).

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Вышеприведенные показания представителя потерпевшего, свидетелей в суде и при производстве предварительного расследования суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, не содержат противоречий относительно существенных для дела обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также установленными судом фактическими обстоятельствами дела. В судебном заседании оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей и представителя потерпевшего не установлено.

Давая оценку показаниям свидетеля ФИО26, данным ею в ходе предварительного следствия, о том, что расходный кассовый ордер от 14.11.2022 №174 был заполнен и подписан ФИО1, суд признает их недостоверными, поскольку они опровергаются справкой ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области от 10.07.2023 (том 3 л.д. 69), согласно которой в период с 14.11.2022 по 18.11.2022 ФИО1 освобождалась от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности.

Суд признает недостоверными показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия, о том, что денежные средства из кассы учреждения никто не изымал, поскольку они опровергаются вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО136, ФИО26, ФИО138, ФИО137, согласно которым до проведения обследования кассы сотрудником ОСБ 04.04.2023, в кабинет бухгалтерии пришел начальник оперативного отдела ФИО137, который передал ФИО26 конверт с денежными средствами в размере 70 – 80 тысяч рублей, номинал купюр и монет которых не совпадал с теми, которые были выданы ФИО1 кассиром учреждения 15-16 марта 2023 года.

Давая оценку заключению эксперта от 21.09.2023 №113/16-18/40/4/2023-23, суд приходит к выводу о том, что каких-либо оснований сомневаться в объективности и обоснованности выводов эксперта не имеется, поскольку экспертиза проведена компетентным специалистом, не заинтересованным в исходе дела, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Заключение является подробным и мотивированным, выводы эксперта согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Указание в заключении эксперта о том, что за период с 18.08.2022 по 14.11.2022 из кассы ФКУ СИЗО-1 по расходным кассовым ордерам выдано лицам, указанным в постановлении следователя о назначении экспертизы (ФИО14, ФИО15, ФИО149, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО146, ФИО177, ФИО23, ФИО186, ФИО150, ФИО24, ФИО147, ФИО148) 22 106,78 руб., не противоречить установленным обстоятельствам делам, поскольку судом установлено, что 10.11.2022 по расходному кассовому ордеру №172 ФИО147 были выданы из кассы СИЗО-1 денежные средства в размере 580 руб., что подтверждается его показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в ноябре 2022 года его поместили в СИЗО-1, а через день отпустили. В момент помещения в СИЗО-1 у него были изъяты 580 руб. В ноябре 2022 года он обратился через окно комнаты передач в СИЗО-1 и получил причитающиеся ему 580 руб., расписавшись в документах (том 2 л.д. 100-102), также судом установлено, что расходный кассовый ордер о выдаче денежных средств ФИО148 в размере 6,29 руб. был составлен 14.11.2022, когда ФИО1 освобождалась от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности с 14.11.2022 по 18.11.2022, что подтверждается справкой ФКУ СИЗО-1 от 10.07.2023 (том 3 л.д. 69). Таким образом размер ущерба, причиненный подсудимой ФКУ СИЗО-1 по эпизодам преступлений №№1, 2, 3, 4 составляет 21 520,49 руб. (22 106,78 руб. – 580 руб. – 6,29 руб.).

Показания подсудимой ФИО1, приведенные выше, суд признает достоверными только в той части, в которой они согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно в части указания на то, что 18-19 августа, 09-10 ноября 2022 года, а также 15-16 марта 2023 года ею были изготовлены без ведома и согласия лиц, выбывших из ФКУ СИЗО-1, расходные кассовые ордера и заявления от их имени на выдачу и получение денежных средств из кассы ФКУ СИЗО-1, которые затем переданы для наложения резолюции начальнику учреждения ФИО22 и исполняющему обязанности начальника учреждения ФИО25, не осведомленных об отсутствии указанных заявлений на получение денежных средств, доверявших ей как главному бухгалтеру учреждения. Недостаток в виде числящихся на счете ФКУ СИЗО-1 денежных средств выбывших лиц выявлялся ревизией каждый год, в 2023 году она в связи с этим была привлечена к дисциплинарной ответственности в виде замечания, до этого она к дисциплинарной ответственности в связи с данным нарушением не привлекалась.

Доводы подсудимой и защитника о том, что она действовала не из корыстных мотивов, а с целью устранить недостатки, выявленные в ходе ревизий, проведенных УФСИН России по Калужской области в феврале 2022 года за 2021 год и феврале 2023 года за 2022 год, денежные средства из кассы ФКУ СИЗО-1 она не похищала и в своих целях не использовала, а хранила их в своем рабочем кабинете в конверте, опровергаются показаниями ФИО137, согласно которым по просьбе ФИО1 в апреле 2023 года он передал сотруднику бухгалтерии конверт с денежными средствами, показаниями свидетелей ФИО136, ФИО26, ФИО138, согласно которым до проведения обследования кассы сотрудником ОСБ 04.04.2023, начальник оперативного отдела ФИО137 передал ФИО26 конверт с денежными средствами в размере около 80 тысяч рублей, номинал купюр и монет которых не совпадал с теми, которые были выданы ФИО1 кассиром учреждения 15-16 марта 2023 года, осмотренной перепиской между ФИО26 и ФИО1, согласно которой 03.04.2023 ФИО26 отправила ФИО1 фотографию листа бумаги, на котором была указана сумма изъятых из кассы денежных средств - 78 430,68 руб., после чего ФИО1 отправила ФИО26 сообщение о том, что завтра деньги положат в кассу. Свидетели ФИО136, ФИО26, ФИО138 пояснили, что недостаток в виде числившихся на лицевом счете учреждения денежных средств выбывших из ФКУ СИЗО-1 лиц, выявлялся в ходе ревизии каждый год, за него никогда никого к дисциплинарной ответственности не привлекали, что также подтвердила подсудимая ФИО1, указав, что только в 2023 году ей было объявлено замечание в связи с указанным недостатком, ФИО136 обращалась к ФИО1 за помощью в переводе невостребованных денежных средств в доход государства, однако ФИО1 ее (ФИО136) просьбу проигнорировала, а также собственными показаниями подсудимой, данными ею в ходе предварительного следствия и признанные судом достоверными, согласно которым вину в части хищения денежных средств из кассы ФКУ СИЗО-1 путем изготовления без ведома и согласия лиц, выбывших из ФКУ СИЗО-1 расходных кассовых ордеров и заявлений от их имени на выдачу и получение денежных средств из кассы СИЗО-1 она признавала, денежные средства, полученные ею из кассы 15-16 марта 2023 года около 78 000 рублей были переданы ею в кассу учреждения через сотрудника СИЗО-1 ФИО137

О том, что преступления совершены ФИО1 именно из корыстных мотивов, а не из иных побуждений, вызванных желанием устранить недостатки, выявленные ревизией, указывают, в том числе, факты невнесения в лицевые счета выбывших лиц сведений о выдаче им денежных средств, согласно изготовленным ею расходным кассовым ордерам, что, как подтвердила сама ФИО1, было бы выявлено в ходе проведения ревизии финансово-хозяйственной деятельности учреждения. Довод подсудимой о том, что она не успела этого сделать, является несостоятельным и судом не принимается, поскольку с августа и ноября 2022 года и до ухода ею на дородовый и послеродовый больничный с 17.03.2023, у нее было достаточно времени для внесения этих данных в лицевые счета выбывших лиц.

Довод стороны защиты о том, что присвоение денежных средств ФИО1 и их трата на собственные нужды не подтверждены, все денежные средства, которые были ею изъяты, возвращены, судом не принимаются, поскольку, как показали свидетели ФИО138, ФИО136, 15-16 марта 2023 деньги из кассы ФИО1 по ее просьбе выдавались мелкими купюрами, а деньги, которые принес ФИО137 были пятитысячными купюрами, сумма не совпадала, была чуть больше той, что забирала из кассы ФИО1, что также подтверждается протоколом осмотра от 12.01.2024 (том 2 л.д. 189-195), согласно которому в изъятом у ФИО26 конверте находились, в том числе, 15 купюр номиналом 5 000 рублей. Свидетели ФИО26, ФИО138 пояснили, что изъятые ФИО1 из кассы деньги в бухгалтерии никогда не хранились. Факт возвращения ФИО1 денежных средств в кассу ФКУ СИЗО-1 не свидетельствует о том, что они не были ею похищены, а является лишь возмещением причиненного преступлениями ущерба.

Довод стороны защиты о том, что действия ФИО1 подлежат квалификации как продолжаемое преступление, предусмотренное ст.292 УК РФ, т.е. служебный подлог, совершенный из иных побуждений, но не корыстных, поскольку ФИО1 совершала одни и те же действия, выполняя рекомендации по устранению недостатков одним и тем же способом, является необоснованным, поскольку судом установлено, что ФИО1, являясь должностным лицом – главным бухгалтером ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области, в целях хищения денежных средств из кассы учреждения, составила, распечатала и подписала от имени ранее содержавшихся и выбывших из ФКУ СИЗО-1 лиц заявления на получение денежных средств, а также расходные кассовые ордера, содержащие ложные сведения о фактах получения указанными лицами денежных средств в кассе ФКУ СИЗО-1, которые представила начальнику учреждения и исполняющему его обязанности, обладающими правом распоряжение денежными средствами ФКУ СИЗО-1, для наложения резолюции о выдаче денежных средств на заявлениях и для подписания расходных кассовых ордеров, злоупотребляя их доверием к ней и обманывая их в том, что денежные средства выданы указанным в документах лицам, после чего изъяла деньги из кассы ФКУ СИЗО-1 и забрала их себе, при этом преступления в августе и ноябре 2022 года совершены ею в период отсутствия на рабочем месте кассира с возложением на нее (ФИО1) обязанностей кассира, а преступления 15, 16 марта 2023 года совершены ею непосредственно в те дни, когда она находилась на рабочем месте в промежутке между периодами нетрудоспособности перед уходом ею на дородовый и послеродовый больничный с 17.03.2023, при этом, как пояснила сама подсудимая умысел на изъятие таким образом денег из кассы учреждения у нее каждый раз возникал новый по истечении определенного периода времени. 

По смыслу закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Также, по смыслу закона в тех случаях, когда должностное лицо, используя свои служебные полномочия при хищении чужого имущества, совершило другие незаконные действия, связанные со злоупотреблением должностными полномочиями (служебный подлог), содеянное надлежит квалифицировать по совокупности указанных преступлений. 

Таким образом совокупность исследованных судом доказательств подтверждает, что умысел на завладение денежными средствами, находящимися в распоряжении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области, путем обмана и злоупотребления доверием в каждом конкретном случае формировался у ФИО1 самостоятельно, исходя из имеющихся условий и возможности, на что указывает также то, что преступления были совершены ею в течение длительного периода времени с августа 2022 года по март 2023 года с промежутками в 3-4 месяца, для реализации которого она совершила служебные подлоги. Действия ФИО1 образуют совокупность преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 и ч.1 ст.292 УК РФ.

Указание в обвинительном заключении по эпизодам №1 и №2 даты расходных кассовых ордеров №103 на имя ФИО20 и №104 на имя ФИО21 – 19.08.2023, суд признает технической ошибкой, поскольку из материалов дела следует и судом установлено, что указанные расходные кассовые ордера были составлены ФИО1 19.08.2022. Данная техническая ошибка не влияет на суть и обстоятельства предъявленного ФИО1 обвинения, не препятствует суду принять итоговое решение по делу.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует ее действия: 

по эпизодам №1, №3, №5 – по каждому эпизоду преступлений по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием своего служебного положения;

по эпизодам №2, №4, №6 – по каждому эпизоду преступлений по ч.1 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 статьи 292.1 УК РФ).

Учитывая данные о личности и поведении подсудимой, фактические обстоятельства совершенных ею преступлений, а также тот факт, что ФИО1 психиатрической помощью не пользуется суд признает подсудимую вменяемой по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит, психиатрической помощью не пользуется, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому эпизоду преступлений, суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> полное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по каждому эпизоду преступлений, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 по каждому эпизоду преступлений суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, а по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, и, учитывая характер совершенных преступлений, их опасность для защищаемых уголовным законом ценностей, причины и обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, назначает ей наказание по каждому эпизоду преступлений в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенных подсудимой преступлений, имущественное положение ее и ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства дела, а именно совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ФИО1 в результате использования ею своих должностных полномочий главного бухгалтера ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области, суд в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ считает необходимым применить к ней дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, оснований для ее избрания до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ (эпизоды №1, №3, №5), ч.1 ст.292 УК РФ (эпизоды №2, №4, №6), и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод №1) в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года;

по ч.1 ст.292 УК РФ (эпизод №2) в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод №3) в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года;

по ч.1 ст.292 УК РФ (эпизод №4) в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод №5) в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года;

по ч.1 ст.292 УК РФ (эпизод №6) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 3 (три) года.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Получатель – УФК по Калужской области (СУ СК России по Калужской области), л/с 

<

***>,

ИНН 

<

***>, КПП 402701001,

к/с №, 

наименование банка: отделение Калуга Банка России/УФК по Калужской области г. Калуга,

р/с №,

БИК 012908002, 

ОКТМО 29701000,

КДБ 417 116 03121 01 0000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- DVD-R диск, хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- сшивки документов «Дело №41/ТО/40/7-11» «Первичные документы и приложения к ним по кассовым операциям», том 12, том 15 на 229 листах каждый, бумажный конверт с надписью: «Пакет №5 лицевые счета в количестве 16 штук согласно списку», в котором содержатся лицевые счета лиц, содержавшихся в ФКУ СИЗО-1; бумажный конверт с надписью: «Пакет №2 кассовые расходные ордера от 15.03.2023 и сопутствующие документы в количестве 43 штук на сумму 40 247 рублей 36 копеек», в котором содержатся расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств и заявления на выдачу денежных средств, датированные 15.03.2023; бумажный конверт с надписью: «Пакет №3 кассовые расходные ордера от 16.03.2023 и сопутствующие документы в количестве 43 штук на сумму 38 183 рубля 32 копейки», в котором содержатся расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств и заявления на выдачу денежных средств, датированные 16.03.2023; непрозрачный пакет с бумажной биркой с надписью «Пакет №4 Лицевые счета лиц, содержавшихся в ФКУ СИЗО-1, в количестве 138 штук, согласно списку», в котором содержатся лицевые счета по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету лиц, ранее содержавшихся в ФКУ СИЗО-1, перечисленных при описании бумажных конвертов №2 и №3, хранящиеся при уголовном деле, - вернуть в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области;

- подарочный конверт «Мир открыток» - уничтожить; 

- 3 монеты достоинством 10 рублей; монету достоинством 50 копеек; монету достоинством 10 копеек; монету достоинством 5 копеек; 3 монеты достоинством 1 копейка; 15 денежных купюр номиналом 5000 рублей (АЗ 0702658; ЗЯ 1767643; ал 3625413; ЗЭ 7058513; ХЧ 7478851; ПЗ 0417561; ТК 3906267; ХЧ 8798489; СИ 3890304; ЗТ 0858257; СБ 1600345; КБ 5780207; СЛ 1445133; ЯИ 2776260; ИТ 0284202); 3 денежных купюры номиналом 1000 рублей (Ат 1971311; яи 3366761; ЧБ 6386957); 4 денежных купюры номиналом 100 рублей (эН 8618452; пЗ 8397897; яЕ 1829843; ьК 8201034); всего монеты и купюры на общую сумму 78 430 рублей 68 коп., хранящиеся в СУ СК России по Калужской области, - вернуть по принадлежности в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись О.В. Митрохова

Копия верна. Судья О.В. Митрохова